


Självständighetsjubileets barnstiftelse Itla främjar och stöder barns, ungdomars 
och familjers välbefinnande, jämlikhet och ställning samt en god framtid. Vi 
bygger ett barnvänligt Finland genom att producera och bearbeta kunskap och 
innovationer, och genom att organisera utbildning för att stödja beslutsfattandet 
och utveckla tjänster. Itla är en oberoende brobyggare mellan forskning, praktik 
och beslutsfattande.
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Årsberättelsen innehåller verksamhetsberättelsen och bokslutet
från den 1 januari 2024 till den 31 december 2024.
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Tillsammans för 
barnens framtid
Under de senaste åren har oron för differentiering av barnens välbefinnande 
ökat. Uppdelningen av barn och familjer i välmående och sådana som har det 
svårt är inte längre bara en skräckbild utan verklighet på många områden. Allt 
oftare bestämmer barnets utgångspunkter riktningen för dennes framtid: var 
familjen bor, vilka möjligheter den har att få stöd och i vilken miljö barnet väx-
er upp. Utvecklingen är inte en slump, utan en följd av de val som görs i vårt 
samhälle.

Satsningar på småbarnspedagogik och utbildning är nöd-
vändiga om vi vill trygga barnens jämlika möjligheter och 
skapa en grund för framgång i livet. Högklassig småbarnspe-
dagogik och utbildning är inte bara ett privilegium, utan en 
rättighet – för varje barn. 

Samarbetet med hemmen är viktigare än någonsin. Fost-
ran är inte bara en uppgift för skolor och daghem. Föräldrar-
nas roll som gränssättare och tillflykt för barnet är central. 
Denna tid av sociala medier och digitalitet medför utmaningar som kräver 
uppmärksamhet och handledning från föräldrarna. Men hur orkar familjerna 
om deras egna resurser sätts på prov?

De senaste nedskärningarna i tjänsterna för barnfamiljer har lämnat spår 
efter sig. Fattigdomen i barnfamiljer har ökat och allt fler föräldrar kämpar 
med sin utkomst. Den ökade arbetslösheten medför osäkerhet i vardagen, vil-
ket även avspeglas i barnen. När föräldrarna oroar sig för sin ekonomiska situ-
ation blir stämningen i familjen spänd och barnens stressnivåer stiger. Skolor, 
daghem och andra tjänster ser denna effekt direkt: trötthet, koncentrations-
svårigheter, ångest och risk för marginalisering.

Det sociala klimatet har förändrats. Ännu för en tid sedan var ”hela byn 
fostrar” en riktlinje enligt vilken gemenskapen stödde familjer och barn. Nu 
känns det som att allt fler bara fokuserar på att klara sig själva. Samtidigt som 
förväntningarna på föräldraskapet ökar, minskar stödet från samhället.

Vi bör också inse att en förändring till det bättre inte alltid kräver extra kost-
nader – ibland är det bara en fråga om att ändra verksamhetskulturen. Kunde 
vi gå tillbaka till tanken att barnens välbefinnande är en gemensam sak? Varje 
vuxen kan vara en trygg vuxen för barnet, se dem i ögonen och fråga hur det går.

Det är dags att stanna upp och fråga oss själva: en hurdan samhälle vill vi 
bygga för våra barn?

Samtidigt som förväntningarna 
på föräldraskapet ökar, minskar 
stödet från samhället.

FÖRORD



Pia Hiltunen
ordförande för delegationen
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Årets
höjdpunkter
Vi bygger ett barn- och familjevänligt 
välfärdssamhälle där barn, unga och alla slags 
familjer vågar drömma och lita på en god framtid. 

Den förnyade webbplatsen itla.fi öppnades 
i början av året! Webbplatsförnyelsen 
förtydligade navigeringen, sökfunktionen och 
materialbanken på webbplatsen.

Nya webbkurser om implementering av 
psykosociala metoder samt beteendestöd 
i skolan och småbarnspedagogiken blev 
populära.

Det pågick ett rekordantal 
metodbedömningar: 12 metoder 
bedömdes, varav majoriteten var 
uppdateringar av tidigare bedömningar 
för att överensstämma med det 
nuvarande bedömningssystemet. I bedömarutbildningen utbildades 26 

nya metodbedömare, vilket nästan 
fördubblade antalet bedömare.

Vägande vägledning för Sotevisio 2030-arbetet. 
En grupp forskare, ledare, representanter för 
den tredje sektorn och praktiska yrkespersoner 
samlades i Itla för att diskutera kärnfrågan i 
Finlands framtid: vad behövs för att våra barn 
och unga ska må bra? 

I juni firades 10-årsjubileet av Tidig insats! 
Under evenemanget 10 vuotta vaikuttavaa 
kasvun tukea lapsille, nuorille ja perheille 
talade experter inom interventions- och 
implementeringsforskning från Finland och 
utomlands.
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Kurs 3 i ledarskapsutbildningen 
Barndomsbyggarna avslutades i september. 
Den tredje kursen samlade välfärdsområdenas 
bransch- och servicechefer samt städernas 
bildnings- och välfärdschefer.

Forskarna hittade fem mönster som förklarar 
hur fattigdomen överförs från generation till 
generation. På det internationella evenemanget 
Köyhyyden kierre (Fattigdomens spiral) 
diskuterade beslutsfattare och forskare hur man 
kan bryta spiralen.

Den nya webbplatsen Kollektiv påverkan stöder, 
introducerar och inspirerar. Vår digitala inlärningsväg 
för kollektiv påverkan är avsedd för alla som vill stödja 
barn, unga och familjer i samarbete samt förbättra det 
nuvarande servicesystemet på ett övergripande sätt.

PANDEMICS strategisk forskning: 
Programmet Pandemier som 
samhällsutmaning avslutades. 
Lärdomarna från coronapandemin som 
samlades in under programmet förbättrar 
krisberedskapen och krishanteringen. 

Från samma linje Oulu är ett samarbetsprojekt mellan 
Uleåborgs stad och Itla, som bygger på främjandet av 
barns och ungas fritidsverksamhet tillsammans med olika 
aktörer. Itla genomförde en bedömningsundersökning av 
experimentet år 2024. Vi fick höra resultaten i december, 
och de kan läsas på Itlas webbplats.

Itlas nya strategi, som offentliggjordes 2024, riktar vår 
verksamhet mot ett välfärdssamhälle där barn, unga och 
familjer kan växa, blomstra och aktivt delta i att bygga 
framtiden. Vår vision är ett barn- och familjevänligt 
samhälle år 2040.



Itlas år 
2024 

1
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1.1 Verkställande direktörens översikt

På Itla funderade vi förra året mycket över framtidens perspektiv och riktningar. 
I början av året inledde vi en strategiprocess där vi tillsammans med personalen 
samt Itlas styrelse och delegation bildade en förståelse för de centrala samhäl-
leliga förändringarna och processerna som påverkar framtiden samt deras ef-
fekter på barn, unga och barnfamiljer. Vi förtydligade vår syn på en god framtid, 
som vi som stiftelse borde främja redan för vårt syftes skull. Vår vision om ett 
barn- och familjevänligt välfärdssamhälle 2040 är inte bara vår ledstjärna, utan 
också som en mer omfattande inledning i diskussionen om en hurdan framtid 
och ett hurdant välfärdssamhälle vi vill bygga i Finland. 

I strategiarbetet strukturerade vi vilken typ av förändring vi på Itla vill göra 
samt hur vi som stiftelse kan förverkliga vår unika uppgift i det finländska sam-
hället – och skapa samhällspåverkan. Samarbete och partnerskap är kärnan i 
vår verksamhet. Vi behöver gemensamma mål både inom Itla, mellan organi-
sationer och i hela samhället. Vi tror på kraften i ett nät-
verksaktigt samarbete och vill även i fortsättningen vara 
med och bygga upp en ännu starkare interaktion mellan 
forskning, beslutsfattande och praktik. Itla fokuserar på de 
fogar där det inte finns andra aktörer eller där andra aktö-
rer inte har möjlighet att ingripa. Kunskap är en väsentlig 
byggsten vid förändring, och kunskapen måste stödja 
interaktionen mellan forskning, praktik och beslutsfat-
tande mer konstruktivt och effektivt än tidigare. Vi på Itla 
ser till att den barnperspektiviska kunskap som används 
i beslutsfattandet är av hög kvalitet och att den kommer 
från många olika källor, till exempel forskningsrön, prog-
nostiseringar, utvärderingsundersökningar och empirisk 
kunskap. 

Utgångspunkten för vårt arbete är att på ett effektivt sätt 
stödja välbefinnandet hos barn, unga och familjer som bor 
i Finland. Vi vet att de långsiktiga målen för barns, ungas 
och barnfamiljers välbefinnande inte kan uppnås utan 
effektiv verksamhet i rätt tid. Detta innebär systemiska 
och till sin natur komplexa förändringar i strukturer och verksamhetsmodeller 
samt interventioner med bevisad effekt. Dessutom behövs utveckling av nya 
innovationer som drivs av mod att experimentera och viljan att lära sig nya sätt 
att arbeta tillsammans. 

Vi har funderat på framtiden förutom i Itlas strategiarbete även i visionsar-
betet som inleddes i slutet av året för att stödja förnyelsen av tjänster för barn-
familjer. Detta har vi arbetat med tillsammans med en stor grupp experter. 
Visionernas uppgift är att skapa en gemensam förståelse: vad vi vill hålla fast 
vid även i framtiden och vilken typ av förändring vi vill åstadkomma. Vårt mål 
är att vårt arbete även i fortsättningen ska leda till multifunktionellt samarbete, 
gemensam förståelse och gemensamt utvecklade lösningar som stöder barns, 
ungas och familjers välbefinnande nu och i framtiden. 

Katri Vataja
Itlas verkställande direktör
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1.2 Verksamhetens syfte och effektivitet
Itlas syfte är att främja och stödja välbefinnandet, jämlikheten och 

ställningen samt en god framtid för barn och barnfamiljer i Finland. Itla kan 
även främja och stödja föräldraskapet samt barnens uppväxtförhållanden och 
fostran. 

Strategin som utarbetades av styrelsen i oktober 2024 beskriver hur vi för-
verkligar vår uppgift, vilken slags långsiktig påverkan vi vill åstadkomma med 
vår verksamhet och hur vi agerar för att främja de förändringar vi eftersträvar. 
Strategin ger ett mål och styr vårt beslutsfattande och våra val. 

I vår vision är Finland år 2040 ett barn- och familjevänligt välfärdssamhälle 
där barn, unga och alla slags familjer vågar drömma och lita på en god framtid. 
Välmående barn, unga och familjer lägger grunden för ett framgångsrikt demo-
kratiskt samhälle och en hållbar ekonomi. 

Itlas tre effektmål beskriver den förändring som vi främjar genom vår verk-
samhet: 

• Ett barn- och familjevänligt Finland: Barn, unga och föräldrar är 
aktiva framtidsformare. Uppskattningen av barn, unga, familjer och 
kommande generationer syns i attityder, offentlig debatt, beslutsfattande 
och praktiska handlingar.

• Inför kunskap ur barnperspektiv: Högklassig och mångsidig 
kunskap ur barnperspektiv ökar beslutsfattarnas förståelse för att främja 
barns och ungas välbefinnande i en föränderlig värld.

• Barnorienterade uppväxtmiljöer och tjänster: Barnorienterade 
uppväxtmiljöer och tjänster stöder barns, ungas och familjers förmåga 
att klara sig i samarbete, på ett effektivt sätt och genom förnyelse.

Så skapar vi samhällspåverkan
Förverkligandet av våra effektmål förutsätter övergripande, systemiska föränd-
ringar som vi främjar med vår egen verksamhet, men som förutsätter omfattan-
de samarbete och partnerskap. Vi tror att vi som stiftelse kan åstadkomma de 
eftersträvade förändringarna genom att stärka den konstruktiva diskussionen 
om ett barn- och familjevänligt samhälle och dess framtid samt genom att för-
ädla och förmedla kunskap om aktuella och framtida fenomen samt relatera-
de lösningar och effektiva metoder för att stödja beslutsfattande och praktiskt 
utvecklingsarbete. 

Vi ser till att den barnperspektiviska kunskap som används i beslutsfattan-
det är av hög kvalitet och att den kommer från många olika källor: forsknings-
rön, prognostiseringar, utvärderingsundersökningar och empirisk kunskap. Vi 
verkar som en del av ekosystem där vi utvecklar olika sätt att skapa och använ-
da kunskap på ett sätt som ger effekt. Dessutom påskyndar vi förnyelsen av 
uppväxtmiljöer och tjänster så att de blir barn- och familjeorienterade lokalt, 
regionalt och nationellt. Vi stöder förändringsviljan och förnyelseförmågan hos 
aktörer som påverkar barns, ungas och barnfamiljers välbefinnande samt sam-
arbete, gemensam utveckling och lärande. Vårt arbete fokuserar på att stödja 
välbefinnandet på ett förebyggande sätt och i ett tidigt skede. 

År 2024 fokuserade vi i vår verksamhet på att främja ett effektivt stöd för 
psykisk hälsa i verksamheten Tidig insats och i projektet Kansallinen imple-
mentointiosaaminen lasten ja nuorten kasvun tueksi (Nationell implemente-
ringskompetens som stöd för barn och ungas utveckling). I det kollektiva påver-

Ett barn- och familjevänligt Finland

Barnorienterade uppväxtmiljöer och tjänster

Med ett barn- och familjevänligt välfärdssamhälle år 2040 som vision

Inför information ur barnpers
pe

kt
iv

Vi förädlar och förmedlar 
information om aktuella och 
framtida fenomen samt 
tillhörande lösningar och 
effektiva metoder för att 
stödja beslutsfattande och 

praktiskt utvecklingsarbete.

Vi stärker den konstruktiva 
diskussionen om ett barn- och 
familjevänligt samhälle och 
dess framtid.

Vi påskyndar 
förnyelsen av 
uppväxtmiljöer och 
tjänster så att de blir 
barn- och 
familjeorienterade lokalt, 
regionalt och nationellt. Vi 
stöder förändringsvilja och 
förnyelseförmåga samt 
samarbete, gemensam 
utveckling och lärande.

Bild 1. Så här åstadkommer vi förändring
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kansarbetet förnyade vi tjänsterna för barnfamiljer och stödde en god vardag 
och resiliens. Vi förstärkte det människoorienterade välfärdsledarskapet, där 
beslutsfattandet och serviceverksamheten kan förnyas tillsammans och be-
hovsorienterat. 

Under det sista året av programmet Från samma linje - lösningar för barn-
familjfattigdom genomförde vi bland annat en undersökning om generations-
överskridande fattigdom och åtgärder för att minska fattigdom i barnfamiljer. 
Forskare vid London School of Economics undersökte olika 
mekanismer och mönster för generationsöverskridande fat-
tigdom. Enligt forskarna behövs i Finland en servicestruk-
tur för att bryta generationsöverskridande fattigdom, där till 
exempel hälso- och sjukvården, skolan och sysselsättnings-
tjänsterna förs samman. Separata åtgärder inom en sektor 
räcker inte, utan ett multiprofessionellt tillvägagångssätt 
och ett nära samarbete mellan tjänster och beslutsfattare är 
avgörande. 

Itla har programledarskap för programmet YOUNG, 
som finansieras av Rådet för strategisk forskning, och 
programmet PANDEMICS, som avslutades 2024. Dessutom är Itla en genom-
förare i två av YOUNG-programmets forskningsprojekt. I de strategiska forsk-
ningsprogrammen söks lösningar på samhällsutmaningar. En viktig del av pro-
grammen är samarbete mellan dem som producerar och dem som använder 
information, vilket också är centralt för hela Itlas verksamhet.

Under det sista året av programmet 
Från samma linje - lösningar för 
barnfamiljfattigdom genomförde 
vi bland annat en undersökning 
om generationsöverskridande 
fattigdom och åtgärder för att 
minska fattigdom i barnfamiljer. 
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1.3 Tidig insats

Tidig insats-verksamheten erbjuder kompetens för att utvärdera effektiviteten 
samt för systematiskt införande och förankring, dvs. implementering, av psy-
kosociala metoder som främjar psykisk hälsa. År 2024 firade vi 10-årsjubileet 
av arbetet med Tidig insats. Året kulminerade i ett jubileumsseminarium som 
samlade nationella och internationella samarbetspartner.  

I bedömningsarbetet av Tidig insats publicerades två nya metodbedömning-
ar som systematiska översikter. De bedömda metoderna var gruppmetoden 
Inga barn i skilsmässogräl och programmet ICDP – Vägle-
dande samspel. Dessutom inleddes 16 metodbedömningar. 

Metodbedömningarna publicerades i metodbanken 
för Kasvun tuki (Tidig insats) och tidskriften Kasvun tuki, 
som publicerades i två nummer på vetenskapstidningarnas 
webbplattform Journal.fi. Det fanns sammanlagt 25 artik-
lar i tidningarna. Utöver metodbedömningarna publicerad-
es åtta referentgranskade forskningsartiklar och åtta inlägg 
i tidningen. Två lektioner publicerades. 

Årets båda nummer hyllade Tidig insats 10-åriga histo-
ria och publicerade en historik uppdelad i två delar. Årets 
första nummer trycktes också som ett kortare exemplar för 
att delas ut på jubileumsseminariet och andra evenemang.

En bedömarutbildning anordnades där 26 nya bedömare utbildades. Ti-
dig insats bedömarpool består nu av sammanlagt 53 bedömare. I Helsingfors 
universitets social- och hälsovårdsmagisterprogram undervisades utvärdering 
och implementering av psykosociala metoder också till framtida hälso- och so-
cialvårdsproffs. 

I projektet Nationell implementeringskompetens som stöd för barn och ung-
as utveckling (Tidig insats KI) (2023–2025) främjade vi implementeringen av 
effektiva psykosociala metoder.  

Cirka 300 studerande anmälde sig till webbkursen Onnistu näyttöön pe-
rustuvien menetelmien implementoinnissa (Vara framgångsrik i att implemente-
ra av evidensbaserade metoder) i delprojektet som syftar till att stärka välfärds-
områdenas implementeringskompetens. Kursen har fått bra respons både vad 
gäller innehåll och omfattning. Den femdelade webbinarieserien Vaikuttavat 
menetelmät käyttöön – näin onnistut johtamisessa (Använda effektiva metoder 
- hur man lyckas med ledarskap) fortsatte och över 600 deltagare anmälde sig 
till den. I responsen på webbinarierna har man särskilt tackat innehållets prag-
matiska natur. En viktig roll i utvecklingsarbetet har varit regelbunden kontakt 
och gemensam utveckling av stödmaterialet för implementeringen med olika 
intressentgrupper och särskilt de anställda som genomför implementeringen 
i välfärdsområdena. En av de viktigaste processerna för gemensam utveckling 
gäller modelleringen av implementeringsteamen, och det är flera aktörer från 
olika välfärdsområden som i processen. Under året förbereddes aktivt innehåll 
för webbplatsen för implementeringsstöd, som öppnas under våren 2025. 

Under 2024 pilottestades metodbedömningsverktyget Kuusio, som utveck-
lats i projektet, i delprojektet för anpassning. Med hjälp av Kuusio kan man 
producera kunskap om metodernas lämplighet för användningsmiljön både 
som grund för anpassningen och som stöd för val av metoder för välfärdsområ-
dena. Kuusio-verktyget visade sig fungera, och pilotprojektet synliggjorde inte 

I den systematiska litteraturöversikten samlas 
forskningsbaserad kunskap samman på ett 
systematiskt och transparent sätt. Utifrån 
den samlade informationen dras slutsatser. 
De systematiska litteraturöversikterna svarar 
på noggrant definierade forskningsfrågor, till 
exempel om en viss metod kan minska ett 
visst symtom eller en viss störning jämfört med 
vanliga stödåtgärder.
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bara egenskaperna hos de metoder som används, utan även utmaningarna med 
att välja, införa och etablera dem. Dessutom har man ordnat en nationell an-
passningsutbildning och en fördjupande workshop samt hållit presentationer 
om anpassning för yrkespersoner inom bildnings- och social- och hälsovårds-
branschen. 

I delprojektet som fokuserade på uppföljning av metoder beskrevs infor-
mationsbehoven per användargrupp och tre alternativa system som lämpar sig 
för uppföljning bildades, där den finländska infrastrukturen och lagstiftningen 
beaktades. Av dessa alternativ valdes ett, en nationell lägesbild för mentalvårds- 
och missbrukartjänster, efter välfärdsområdenas, universitetsklinikernas och 
social- och hälsovårdsministeriets ställningstaganden. I slutet av 2024 började 
man bygga upp en nationell lägesbild för mentalvårds- och missbrukartjänster 
i samarbete med Itla och Institutet för hälsa och välfärds (THL) informations-
förvaltning. 

I delprojektet som syftar till att stärka identifieringen av och stödet 
för psykisk hälsa inom bildningsväsendet genomfördes i samarbete med 
regionförvaltningsverken i Södra Finland och Lappland en serie med tre web-
binarier: Toivoa, tukea ja työkaluja kohtaamiseen (Hopp, stöd och verktyg för 
bemötande. 200–300 deltagare anmälde sig till varje webbinarium. Den andra 
delen webbkursen om beteendestöd publicerades i maj 2024 och den tredje de-
len i december. Totalt har cirka 1 500 yrkespersoner anmält sig till webbkursen. 
Responsen på både webbinariet och webbkursen har varit utmärkt. Särskilt 
beröm har kommit för det sakkunniga, tydliga och praktiska innehållet, som 
svarar väl mot dagens behov. 
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De två första utbildningsgrupperna i den sex dagar långa pilotutbildningen 
för ämneslärare i högstadiet, Ryhmän hallinta ja myönteinen käyttäytymisen 
tukeminen yläkoulussa (Hantering av gruppen och stöd för positivt beteende i 
högstadiet) som utvecklats tillsammans med Karleby och Vetil städer testades 
under hösten. Utbildningen infriade alla förväntningar och uppfyllde de upp-
satta målen på ett utmärkt sätt. Utvecklingen av modellen för flexibelt effektivi-
serat stöd för psykisk hälsa fortsatte och utarbetandet av guiden fortskred som 
planerat. I utvecklingsarbetet deltog en multiprofessionell utvecklingsarbets-
grupp med representation från Utbildningsstyrelsen, Institutet för hälsa och 
välfärd, Mieli rf, undervisningsväsendet, studerandevården samt hälso- och 
sjukvården.

Vi påverkade innehållet i terapigarantin för barn och unga genom att lämna 
ett utlåtande, och vi kallades till att höras av riksdagens social- och hälsovårds-
utskott. I samarbete med social- och hälsovårdsministeriet ordnade vi Näytön 
paikka!, en rundabordsdiskussion om valet av psykosociala metoder för barn 
och unga. Det internationella informationsutbytet om kärnverksamheten för 
Tidig insats fortsatte i två nordiska nätverk: Barnets första 1000 dagar i Norden 
(2023–2027) och NordicDataPrev, vars årsmöte Itla anordnade. Dessutom bör-
jade vi utveckla utvärderingen av psykosociala indikatorer för barn och unga i 
samarbete med norska PsykTestBarn. 

Itla fungerade tillsammans med THL som Fin-
lands representant i nätverket Barnets första 1000 
dagar. Under året lämnade nätverket sitt utlåtande 
till Nordens hälso- och socialvårdsprogram (2025–
2030). Under Itlas ledning förbereddes ett projekt 
som främjar systematiskt införande av metoder 
med bevisat effekt. Projektet Improving Child 
Health in the First 1000 Days: The implementation 
of interventions and screening tools used in servi-
ces during the first 1000 days in children’s lives fick 
första fasens finansiering av Nordiska ministerrå-
det för 2025. 

Itlas Tidig insats är en långsiktig, erkänd sakkunnig inom utvärdering och im-
plementering av psykosociala metoder som stödjer barn, ungdomar och familjer. 
Projektet Tidig insats KI tar fram nya verktyg för att främja jämlikhet mellan barn 
och unga och ger stöd för att förankra effektiva psykosociala metoder i hela servi-
cesystemet. Den expertis som är relaterad till utvärdering och implementering av 
metoderna skiljer Itla från andra barnfamiljeaktörer och motsvarar den politik i 
regeringsprogrammet som betonar effektivitet.

Itla anslöt sig till riksdagens grupp för säker 
väntan och babytid, vars mål är att stärka ett 
babyvänligt samhälle genom att främja en 
familjevänlig politik och öka beslutsfattarnas 
medvetenhet om väntetidens och babytidens 
betydelse som livsskede samt dess effekter på 
det senare livet.

26
utbildade utvärderare

36
studerande i 
hälsovårdsmagisterprogrammet

25
artiklar i tidskriften Tidig insats

24
presentationer om anpassning

147
deltagare i anpassningsut-
bildning

300
studerande på en webbkurs 
om implementering

600
deltagare i implemente-
ringswebbinariet

1 500
deltagare på en webbkurs 
för att identifiera och stödja 
psykisk hälsa i bildningsvä-
sendet
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Päivi Saari, överläkare på familje
centra

le
n

I EGENTLIGA TAVASTLANDS VÄLFÄRDSOMRÅDE OMA HÄ-
MES OCH ITLAS PILOTPROJEKT bedömdes effektiviteten och 
lämpligheten av psykosociala metoder för barn och unga med 
det nya Kuusio-verktyget som används för första gången i Fin-
land. Målet var att förbättra förebyggandet, behandlingen och 
uppföljningen av psykiska problem hos barn och unga. Pilot-
projektet lyfte fram viktig kunskap om metoderna, men också 
stora utmaningar inom förändringsledning. 

Metoderna hade ofta tagits i bruk i Egentliga Tavastland 
som en del av projektarbetet, fristående från det operativa 
ledarskapet, med en snäv tidsplan och med kort varsel. I fort-
sättningen behöver välfärdsområdet en gemensam plan för 
vad, hur och var metoderna används. 

"Det handlar om en stor förändring av tankesättet och en 
utmaning för ledarskapet. Förändringen tar lång tid, men den 
är nödvändig. Detta är en viktig fråga även nationellt", betonar 
familjecentralens överläkare Päivi Saari från OmaHäme.

”Nu vet vi mycket mer om 
de faktorer som påverkar 
hur metoderna kan införas 
framgångsrikt”
Det halvår långa pilotprojektet synliggjorde 
inte bara egenskaperna hos de metoder som 
används, utan även utmaningarna med att 
välja, införa och etablera dem.  

"Kuusio-verktyget gjorde bedömningen av metodernas 
effektivitet transparent och öppen. Det var också ögonöpp-
nande att granska deras lämplighet med tanke på vår orga-
nisations strategiska mål. Nu vet vi mycket mer om vad som 
påverkar implementeringen av metoderna, och jag tror att jag 
själv är en mycket bättre ledare efter det här", säger Saari. 

Därefter fortsatte utvecklingen av Kuusio-verktyget i Södra 
Österbotten. Verktyget färdigställs i början av 2025. 

”Vi uppmuntrar även andra välfärdsområden att bedöma 
metoder mångsidigt och utnyttja Kuusio i det”, berättar Noora 
Seilo, utvecklingschef som ledde pilotprojektet på Itla. 

Mer information om pilotprojektet: Oma Hämes och Itlas 
pilotprojekt om metodbedömning – Tidig insats (övergår till 

itla.fi i början av året).

Oma Hämes och Itlas 
bedömningspilotprojekt lyfte 
fram stora utmaningar inom 
förändringsledning

ITLA HÅLLER SNABBT PÅ ATT profilera sig som en expertorga-
nisation för anpassning av metoder i Finland.  År 2024 public-
erades den första finska publikationen om metodanpassning. 
Även den första anpassningsutbildningen ordnades i sam-
arbete med Cardiffs universitet. Dessutom har Itla utvecklat 
metodbedömningsverktyget Kuusio, med hjälp av vilket man 
kan producera kunskap om metodernas lämplighet för an-
vändningsmiljön både som grund för anpassningen och som 
stöd för val av metoder för välfärdsområdena. Bedömnings-
verktyget pilottestades med utmärkta resultat i samarbete 
med Egentliga Tavastlands välfärdsområde.

"Det handlar om en stor förändring 
av tankesättet och en utmaning för 
ledarskapet. Förändringen tar lång tid, 
men den är nödvändig. Detta är också en 
viktig fråga på nationell nivå."
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1.4 Kollektiv påverkan

Itla främjar en övergripande förnyelse av servicesystemet för barn, unga och 
familjer genom kollektivt påverkansarbete. Det innebär att organisationer, 
kommuner, församlingar och välfärdsområden i nära samarbete med varandra 
utvecklar lokala lösningar som bygger på forskningsbaserad kunskap för att 
stärka barns, ungas och familjers välbefinnande. 

Tillsammans med Uleåborgs universitet fungerar 
Itla som bakgrundsstöd för områden som genomför 
kollektivt påverkansarbete och främjar utvidgningen 
av tillvägagångssättet till hela Finland. Arbetet med kol-
lektiv påverkan utförs med regionalt lärnätverk på olika 
håll i Finland.

Det regionala lärnätverkets arbete med kollektiv på-
verkan fortsatte år 2024 med de fem välfärdsområden 
som deltar i samarbetet, nämligen Norra Karelen (Si-
unSote), Mellersta Österbotten (Soite), Birkaland (Pir-
ha), Norra Österbotten (Pohde) och Egentliga Tavast-
land (Oma Häme). Regionerna har åtagit sig att förnya 
servicesystemet för barnfamiljer med hjälp av kollektiv påverkan. Under 2024 
bereddes samarbete med fyra välfärdsområden (Mellersta Finland, Egentliga 
Finland, Västra Nyland och Kymmenedalen). Arbetet med kollektiv påverkan 
börjar inom dessa områden under 2025. 

Under 2024 har vi ytterligare stärkt gränssnitten mellan arbetet med kollek-
tiv påverkan och verksamhetsmodellen för familjecentraler. Vi har i synnerhet 
främjat bildandet och förankringen av välfärdsområdets, kommunernas och 
tredje sektorns aktörers 1) lokala arbetsgrupper, 2) regionala samordnings-
grupper och 3) landskapliga styrgruppsstrukturer som en del av familje-
centralens verksamhetsmodell och kunskapsbaserat ledarskap. 

Gemensamma strukturer är väsentliga för att det samarbete mellan 
olika sektorer som välfungerande familjecentraler förutsätter samt utveck-
lingen av verksamheten, ledarskapet och det praktiska arbetet i enlighet med 
grundprinciperna för kollektiv påverkan ska kunna förverkligas. 

Dessutom har det fenomenspecifika arbetet fortsatt i Vanda och Kervo väl-
färdsområde (ungdomsbrottslighet) och i Helsingfors (välbefinnande 
hos elever på andra stadiet). Under 2024 var Itla dessutom expert 
i projektet att utveckla Finlandsmodellen för hobbyverksamhet, 
där fem stora städer utvecklade lokala hobbyhelheter baserat 
på arbete med kollektiv påverkan. Dessutom utvecklade de 
samarbetet mellan städerna.

Målet för det regionala lärandenätverkets och fors-
karnätverkets verksamhet är en systemisk, långsiktig 
förändring som kommer inifrån samt en paradigmför-
ändring mot forskning som utnyttjar ett nytt translationellt 
arbetssätt. 

Under 2024 har man i samarbetsområdena genomfört 
forskning om hur faktorer som belastar familjen påverkar 
barns och ungas välbefinnande. Ämnet har behandlats i för-
hållande till placering utanför hemmet, riskfaktorer för psykisk 

Kärnan i arbetet är utvecklingen av olika 
sektorers verksamhet så att de arbetar tidigt, 
tillsammans och tillräckligt länge som stöd för 
barnfamiljer.
Hörnstenarna i arbetet med kollektiv påverkan 
är de gemensamma tillvägagångssätt som 
yrkespersonerna har kommit överens om, en 
gemensam ledningsgrupp som stöder arbetet 
samt en gemensam förståelse för fenomen 
som behöver lösas.

NORRA ÖSTERBOTTEN
MELLERSTA ÖSTERBOTTEN

NORRA KARELEN
BIRKALAND

EGENTLIGA TAVASTLAND



hälsa och interventioner som främjar barnens välbefinnande. Dessutom har 
man granskat nyheter om föräldraskap och deras innehåll i diskussionen om 
föräldraskap. Dessutom har flera undersökningar inletts särskilt om hälsan hos 
barn som placerats utanför hemmet. 

På hösten 2024 lanserade vi en ny webbplats för kollektiv påverkan och en 
ny inlärningsväg. Syftet med webbplatsen är att svara på de informations- och 
kommunikationsbehov som utvecklare inom samarbetsområden och alla som 
deltar i och är intresserade av kollektiv påverkan har samt att fungera som lokalt 
stöd för lärande och utveckling av arbetet med kollektiv påverkan. I nyhetsbre-
vet om kollektiv påverkan presenterades aktörer som utför utvecklingsarbete i 
samarbetsområdena, och man lyfte fram god praxis och framgångar som upp-
stått i arbetet med kollektiv påverkan. 

I slutet av 2024 inleddes en bedömningsundersökning av modellen för kol-
lektiv påverkan inom alla områden som deltar i arbetet med kollektiv påverkan. 
Syftet med bedömningsundersökningen är att öka förståelsen för verksam-
hetsprinciperna för modellen för kollektiv påverkan för att åstadkomma en sys-
temisk förändring samt att utreda hur verksamheten har inletts i områdena och 
vilka resultat som har uppnåtts. 

I projektet Modellering och införande av psykosocialt stöd (sjukdom i 
familjen) har man under 2024 modellerat en verksamhetsmodell för psykoso-
cialt stöd som beaktar hela familjens livssituation utifrån en forskningsöversikt 
och bakgrundsintervjuer. Verksamhetsmodellen omfattar kartläggning av fa-
miljens stödbehov och skräddarsytt stöd i sektorsövergripande nätverksarbete. 
Pilotförsök med verksamhetsmodellen har inletts i två välfärdsområden (Pirha 
och Pohde, kustområdet) med hjälp av referensramen för kollektiv påverkan 
bland annat i utbildning och stöd för införandet. För att bedöma verksamhets-
modellens effektivitet har man börjat söka mätare som mäter familjens funk-
tionsförmåga och nätverksarbetets framgång.

Under 2024 planerades dessutom riktlinjer för utvidgningen av arbetet med 
kollektiv påverkan under de kommande fem åren. Målet är att i fortsättningen 
kunna erbjuda alla välfärdsområden och kommuner som vill delta möjligheten 
att delta i arbetet med kollektiv påverkan och det regionala lärandenätverket. I 
december 2024 inleddes en workshopserie i sex delar i samarbete med social- 
och hälsovårdsministeriet med målet att skapa visionen 2030 för tjänster för 
barn, unga och familjer samt stegen för att förverkliga den. 

Välfärdsområdet Mellersta Österbotten Soites 
serviceväg inom primärvården för barn eller unga med 
neuropsykiatriska symtom
År 2024 finansierade forsknings- och innovationsfonden för arbetet 
med kollektiv påverkan en personalresurs (1 årsverke) till Soite för att stödja 
införandet och implementeringen av en service- och vårdväg för ett barn med 
neuropsykiatriska symtom. Utvecklingen av servicevägen inleddes 2022 i den 
lokala ledningsgruppen för kollektiv påverkan. Servicevägen har utvecklats i ett 
omfattande sektorsövergripande samarbete med familjecentraltjänsterna och 
kommunernas yrkespersoner. Under utvecklingsprocessen har man bland an-
nat hört en kamratstödsgrupp för föräldrar till nepsybarn och samlat in lärdo-
mar om motsvarande modeller och utveckling i andra välfärdsområden.

Målet med utvecklingsarbetet år 2024 var att införa servicevägen i elektro-
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nisk form på Soites webbplats samt att stödja den omfattande införandet och 
implementeringen av servicevägen. En serviceväg som vid behov effektiviseras 
och beaktar barnets och familjens livssituation och utvecklingsmiljöer (små-
barnspedagogik, skola) har redan under 2024 setts ha tydliggjort och smidig-
gjort tillgången till hjälp för barn med neuropsykiatriska symtom och deras fa-
miljer och minskat till exempel onödiga diagnostiska utredningar (bl.a. ADHD) 
i situationer där barnets eller den ungas neuroutvecklingsmässiga symtom har 
lindrats med hjälp av vardagliga stödmedel.

Näkymä-verktyget för att skapa en lägesbild
Det digitala lägesbildverktyget Näkymä stöder arbetet med kollektiv påverkan 
och Itlas samarbetsområden i att förutse och servicebehoven hos familjer med 
barn och i kunskapsbaserad ledning. Utvecklingen och administrationen av 
Näkymä fortsätter i samarbete med Hahmota Oy och VXT Research Oy. 

Näkymä användes fortsättningsvis i fem familjecenterområden i Tammer-
fors. På våren 2024 planerade man att införa Näkymä i två av Uleåborgs stads 
välfärdscenterområden på hösten 2024. Som stöd för ibruktagandet och effek-
tiviseringen av användningen av Näkymä producerades kommunikationsma-
terial under hösten och en kommunikationskampanj genomfördes där man 
berättade om syftet, målsättningen och fördelarna med Näkymä samt använ-
darupplevelserna. 

En design-artikel om utvecklingen av Näkymä-verktyget publicerades i In-
ternational Journal of Innovation and Technology Management i juni. På våren 
2024 godkändes Näkymä som en del av OECD:s Observatory of Public Sector 
innovation case study-bibliotek. 

• Anslutning till arbete med kollektiv påverkan förbereddes tillsammans 
med fyra välfärdsområden: Mellersta Finland, Egentliga Finland, Västra 
Nyland och Kymmenedalen. 

• Webbplatsen för kollektiv påverkan och inlärningsvägen öppnades i 
oktober.

• Nyhetsbrevet om kollektiv påverkan kom ut 6 gånger.
• 4 studier publicerades i forskningsnätverket och forskningsresultaten 

integrerades i utvecklingsarbetet. 

4
undersökningar som publicerats i 
forskningsnätverket

6
nyhetsbrev om arbete med kollektiv 
påverkan
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DET CENTRALA I ARBETET MED KOLLEKTIV PÅVERKAN är att 
barn i en belastande livssituation får det stöd de behöver så 
enkelt som möjligt och att olika tjänster stöder familjen till-
sammans. Målet är att förändra servicesystemets nuvarande 
fragmentering, punktformighet och silotänkande.

"Ett lättillgängligt helhetsstöd är viktigt särskilt i situa-
tioner där det finns riskfaktorer i barnets liv, såsom allvarlig 
sjukdom, utkomstproblem eller föräldrarnas skilsmässa. Det 
centrala är att tjänsterna kommer till barnet och familjen", be-
rättar Itlas utvecklingsdirektör Tiina Ristikari.

I praktiken sker detta till exempel genom att familjen träffar 
de aktörer som behövs samtidigt i skolan eller annan bekant 
miljö – istället för att de möter en yrkesperson i taget på en för 
dem främmande och svårtillgänglig plats.

Både familjer och yrkespersoner är nöjda 
med den nya tjänsten 
I Norra Österbotten får barnfamiljer nu lättare hjälp i olika 
situationer än tidigare, genom enhetlig servicerådgivningen 
av yrkespersoner inom olika branscher i Pohde, som även 
yrkespersoner kan kontakta. I modellen ingår bland annat 
socialtjänster för barnfamiljer, mentalvårdstjänster på grund-
läggande nivå för barn och unga, rådgivning, studerandevård, 
småbarnspedagogik och skolor. 

I Norra Österbotten får 
barnfamiljer det stöd de behöver 
med ett enda samtal  
Den nya servicerådgivningen för barnfamiljer har fått stort beröm i Norra 
Österbottens välfärdsområde, där både familjer och yrkespersoner som stöder 
dem får stöd för sina problem på en och samma plats. Servicerådgivningen har 
utvecklats tillsammans med Itla med hjälp av kollektiv påverkan.  

"Barnfamiljer är nöjda när de får prata i lugn och ro med 
servicehandledaren. De behöver inte längre i förväg försöka 
ta reda på vilken typ av service som behövs i deras situation. 
Kontakterna besvaras snabbt och ärendena framskrider med 
ett enda samtal", berättar serviceområdesdirektör Minna Ma-
lila från Norra Österbottens välfärdsområde. 

Även yrkespersonerna är nöjda när de enkelt får extra stöd, 
det har skapats ömsesidig praxis för nätverksmöten mellan 
olika sektorer, och gemensamma möten med familjer ordnas 
snabbt. 

”Dessutom får familjerna tillgång till bedömning av psyki-
atrisk grundvård vid rätt tidpunkt, och samarbetet med olika 
aktörer är smidigt”, konstaterar Malila.    

Mer information om tjänster som fungerar enligt principen 
om en kontakt: itla.fi/yhden-kontaktin-palvelut

”Det viktigaste är att 
tjänsterna rör sig till barnet 
och familjen.”
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1.5 Ledarskapsutbildning

Barns, ungas och familjers välbefinnande sköts i Finland genom många of-
fentliga, privata och tredje sektorns tjänster och åtgärder. Nu råder emellertid 
ett substansbaserat och till organisationsstrukturerna fäst verksamhets- och 
ledarskapssätt, där det lätt händer att givandet och erhållandet av hjälp diffe-
rentieras och splittras.

Itla har länge framhållit att det behövs ett stort utvecklingssprång inom le-
darskapstänkande och ledarskapskompetens i organisationer och nätverk som 
tar hand om barns, ungas och familjers välbefinnande. Att stödja välbefinnan-
det i en komplex värld är en krävande och mångfasetterad uppgift, och för att 
lyckas med den krävs ledarskapskompetens som baserar sig på 
människo- och behovsorientering och sektoröverskridande ge-
mensam utveckling.

Med de långvariga ledarskapsutbildningarna Barndomsbyg-
garna har vi stärkt statens, välfärdsområdenas, kommunernas, 
organisationernas och företagens förmåga till människooriente-
rat och metakompetent välfärdsledning. 

År 2024 färdigställdes kursen Barndomsbyggarna 3, som 
samlade välfärdsområdenas bransch- och servicechefer samt 
städernas bildnings- och välfärdschefer. Det vill säga just de ak-
törer som efter den nationella förvaltningsreformen bygger upp 
regionala servicehelheter för barn, unga och familjer. Deltagarna 
som verkar mitt i en krävande förändringsledningsutmaning ansåg att det stöd 
som utbildningen gav för utvecklingen och förnyelsen av det egna ledarskapet 
var särskilt viktigt. Efter att de blev färdiga beslutade välfärdsområdenas ledare 
för barn-, ungdoms- och familjeverksamhet att fortsätta det nationella samar-
betet i sitt eget lednings- och påverkarnätverk.

År 2024 pågick också Itlas första potentialkurs Barndomsbyggarna 4, som 
ökar framtida ledarskapskompetens. Målet med utbildningen är att bygga upp 
gedigen ledarskapskompetens som håller över tid och hjälper till att agera i för-
änderliga samhällsförhållanden och ramar – barnorienterat och visionärt.

Den utländska samarbetspartnern för de båda pågående ledarskapsutbild-
ningarna var Skottland, som erbjöd inspirerande exempel på både lyckad poli-
tisk enhällighet och gemensamma resultat mellan olika aktörer i ordnandet av 
stöd för barns, ungas och familjers välbefinnande.

Utöver de långvariga ledarskapsutbildningarna organiserade vi år 2024 verk-
samhet för Barndomsbyggarna-alumnnätverkets 70 alumner som slutfört ut-
bildningen och erbjöd expertis inom välfärdsledning vid flera samarbetspartners 
evenemang i form av föredrag och workshoppar.

• Ledarskapskursen Barndomsbyggarna 3, som var inriktad på att stödja 
den nationella välfärdsområdesförändringen, slutfördes.

• Potentialkursen Barndomsbyggarna, som ökar framtidens 
ledarskapskompetens, började.

• Itla etablerade sin position som utvecklare och utbildare av människo- och 
behovsorienterat ledarskapstänkande.

Målet är att beslutsfattandet och 
serviceverksamheten ska kunna förnyas 
tillsammans och behovsorienterat. Med 
gott ledarskap byggs också möjligheter 
för yrkespersoner att lyckas i sitt arbete 
samt samhälleligt förtroende, ett 
barnvänligt samhälle och barns, ungas 
och familjers delaktighet.

50
alumner
till ledarskapsutbildningen

50
vars utbildning pågår
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DELTAGARNA I DE TVÅ SENASTE BARNDOMSBYGGAR-
NA-LEDARSKAPSUTBILDNINGARNA har hämtat inspiration 
från Skottland för utveckling av välbefinnande och 
tjänster för barn, unga och familjer. Kursdelta-
garna var mycket imponerade av hur man i 
Skottland har lyckats bygga upp en verk-
samhet som utgår från gemensamma 
mål. Serviceintegrationen uppfattas 
som ett kundorienterat och övergri-
pande tillvägagångssätt för familjer-
nas bästa.

I Skottlands förvaltning samman-
ställer huvudsektionen för barn och fa-
miljer politiska program och åtgärder som 
påverkar barns, ungas och familjers välbefin-
nande. Alla åtgärdsområden har gemensamma 
effektmål, och vägar byggs mot samma välfärdsmål ur 
olika perspektiv.

Löftet
The Promise 2020–2030 är bokstavligen ett löfte om att barn 
och unga i Skottland ska få växa upp älskade, trygga och res-
pekterade. Löftet är ett program vars grundande föregicks av 
en samhällsdiskussion om situationen för utsatta barn och 
unga. En oberoende utvärdering av framgången för Skott-
lands barnskyddssystem genomfördes, där barnskyddets 
kunder och anställda fungerade som bedömare. Skottlands 
dåvarande premiärminister lovade att hålla löftet och fick stöd 
från alla politiska partier i parlamentet.

Samarbete och lokal anknytning
Besöken i Glasgow och Clackmannanshire stärkte kursdel-
tagarnas uppfattning om skottarnas ekosystemkompetens. 
Båda kommunerna hade ett eget Promise-åtgärdsprogram, 
som hade byggts upp enligt gemensamma principer, men ba-
serat på lokalt producerat innehåll. 

Till exempel i Clackmannanshire präglades samarbetet 
mellan flera aktörer av att hela familjens behov av stöd beak-

Skottland inspirerade till 
utveckling av välbefinnande 
och tjänster
Skottland har lyckats gå över från organisationscentrerad tjänsteproduktion 
till en människocentrerad modell. Lokalsamhällenas resurser har utnyttjats för 
att stödja barn och familjer. Samtidigt bygger man upp delaktighet, vilket även 
Finlands välfärdsområdesreform syftar till att stärka. 

tades. Till exempel ordnades stödundervisning inte bara för 
elever som hade problem med att uttrycka sig skriftligt, utan 

även för föräldrarna fanns ett regelbundet ”studieka-
fé” där de fick hjälp med att stödja barnets skol-

framgång.

Ett modigt, 
människoorienterat och 
målmedvetet Skottland
För Finland fungerar Skottland som 
ett inspirerande exempel på hur man 

även under resursbrist kan lyckas med 
samarbete över sektorgränserna och 

förflytta sig närmare människornas be-
hov. Deltagarna upplevde Skottland som ett 

exempel som väckte tankar och hopp.

VÄGKOST FÖR LEDARSKAP:
• Partnerskapsarbete som bygger på 

ömsesidigt förtroende och uppskattning är 
nödvändigt. Det är viktigt att ledaren föregår 
med gott exempel i det tväradministrativa 
samarbetet och öppnar dörrar för en 
systemisk förändring. 

• Det långsiktiga tillvägagångssättet är 
utmanande men livsviktigt. Uppmärksamhet 
ska fästas vid att bygga en gemensam vision 
och gemensamma resultat.

• "När budgeten har minskats 10 % kan vi 
inte börja fundera på vad vi inte kan göra 
längre, utan vi måste fundera på hur vi bäst 
använder våra 90 %."

Artikeln är en förkortning av blogginlägget 
Barndomsbyggarna på studieresa som publicerades 

på Itlas webbplats: Ett modigt, människoorienterat och 
målmedvetet Skottland. 



1.6 Från samma linje - lösningar för 
barnfamiljfattigdom

Från samma linje-programmet har åren 2021–2024 tagit reda på tillståndet 
inom barnfattigdom i Finland, identifierat effektiva åtgärder för att minska 
barnfattigdom och påskyndat forskning och påverkan om ämnet. Under 2024 
har programmet undersökt:  

• unga vuxnas erfarenheter av fattigdom i barndomen, socialskyddets 
fattighetsutjämnande effekt i barnfamiljer 

• med SISU-mikrosimuleringsmodellen hur mycket färre fattiga barn vi 
skulle ha om barnbidraget hade förblivit indexbundet 

• betydelsen av skolan som barn med utländsk bakgrund gått i för den 
sociala ställning som de uppnått som unga vuxna 

• rån- och våldsbrott som begås av barn och unga genom statistik och enkäter 
• faktorer som anknyter till fattigdom i barnfamiljer på kommunnivå och 

vilken inverkan den använda mätaren har på lokaliseringen av fattigdom 
i barnfamiljer 

• förhållandet mellan barnfamiljernas ekonomiska svårigheter och 
kostnaderna för social- och hälsovårdstjänster för barn 

• effekten av utmanande livshändelser som förhållanden före klientskap 
inom utkomststöd. 

Webbplatsen Lapsiperheköyhyys datana (fattigdom i barnfamiljer som 
data) har underhållits och uppdaterats, och en bok om fattigdom 
i barnfamiljer i Finland, Sverige, Australien och Nya Zeeland har 
påbörjats. 

Programmets experter har bjudits in till riksdagen för att tala 
vid många evenemang relaterade till barnfattigdom eller fattigdom 
i barnfamiljer, såsom riksdagens fattigdomsdag.

Temana i Från samma linje-programmet syntes också i Itlas 
mediaträffar: nyheter om fattigdom i barnfamiljer och Itla obser-
verades nästan varje månad i olika nätpublikationer, sammanlagt 
59 gånger under 2024.

Internationell utredning om 
generationsöverskridande fattigdom 
Den internationella utredningen om generationsöverskridande fattigdom som 
London School of Economics beställde publicerades i oktober, och i samband 
med publiceringen ordnades ett internationellt seminarium.  

Metastudien som forskarna Irene Bucelli och Abigail McKnight vid London 
School of Economics genomförde utgick från forskningsresultat från välbärgade 
OECD-medlemsländer. Enligt forskningsresultaten ökar familjens låga inkomst-
nivå som barn risken för fattigdom även som vuxen. Familjernas ekonomiska be-
gränsningar påverkar möjligheterna att investera i barnens välbefinnande, såsom 
goda boendeförhållanden, utbildning samt hälso- och sjukvård. Föräldrarnas 
låga utbildningsnivå och svaga arbetsmarknader förvärrar denna spiral. 

Fattigdom ökar också den stress som familjemedlemmarna upplever, vilket 
kan påverka föräldraskapets kvalitet och barnens sociala och känslomässiga ut-
veckling. Därmed ökar även stressen som orsakas av fattigdom risken för fattig-
dom hos barn i vuxen ålder. Ekonomiska och sociala problem är ofta samman-
flätade, men positiv interaktion kan mildra de negativa effekterna av fattigdom. 
Föräldrarnas psykologiska välbefinnande och en så låg stressbelastning som 
möjligt förbättrar avsevärt barnens framtidsmöjligheter, dvs. minskar risken för 
generationsöverskridande fattigdom. 
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De politiska åtgärderna bör betona 
tillräcklig social trygghet för barnfamiljer 
och förbättra sysselsättningspolitiken. 
Att minska den ekonomiska osäkerheten 
i familjer är särskilt viktigt, eftersom det 
minskar familjernas stress och tryggar 
en positiv interaktion inom familjen samt 
barnets goda utveckling.
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Försöket och forskningen Från samma linje Oulu
I utvecklingsexperimentet Från samma linje Uleåborg söker vi tillsammans 
med Uleåborgs stad nya lösningar på fattigdom i barnfamiljer. Försöket syftade 
till att identifiera familjernas ekonomiska problems inverkan på barn och unga 
i ett tidigt skede. Verksamheten fokuserade på att aktivera barns och ungas fri-
tids- och hobbyverksamhet på ett sätt som stöder deras förmåga att klara sig. 
Annat stöd som familjen behövde ordnades vid behov med hjälp av tvärveten-
skapligt nätverksarbete som grundar sig på Uleåborgs kollektiva påverkan. 

I försöket deltog flera samarbetspartner, genom vilka man hittade familjer-
na till verksamheten inom bastjänsterna. 7 familjer styrdes till verksamheten 
år 2023 och 31 familjer år 2024. Familjerna styrdes till verksamheten från Från 
samma linje Oulus partner, bland annat från integrations- och sysselsättnings-
tjänsterna. Från samma linje Uleåborgs nära samarbete med Auta Lasta ry:s 
projekt Järjestövarikko och SOS Barnbyars verksamhet Unelmista totta bidrog 
till att försöket lyckades.  Utöver fritidsstöd för barn och unga fick man hjälp 
med familjens helhetssituation genom nätverksarbete som grundar sig på kol-
lektiv påverkan. 

En bedömningsutredning gjordes av experimentet. Enligt re-
sultaten upplevdes försöket i tjänsterna som ett nytt konkret sätt 
att stödja meningsfull fritid för barn i mindre bemedlade familjer. 
Fritidsstödet gjorde det möjligt för barn att delta i hobbyer i utma-
nande livssituationer och lättade familjernas totala belastning. En-
ligt resultaten finns det ett behov av samarbete mellan olika aktörer 
även i framtiden för att minska de negativa effekterna av fattigdom 
i barnfamiljer. Undersökningen bedöms i tidskriften Children and 
Youth Services Review.

Under försöket främjades också beaktandet av barnets och 
den ungas perspektiv i tjänsterna för vuxna samt sammanfördes 
aktörer som erbjuder ekonomiskt stöd, hobbyredskap eller gratis 
möjligheter. Av Från samma linje Uleåborgs samarbetspartner 

har Uleåborgs diakonissanstalts stiftelse, munhälsovården för barn och unga, 
integrationstjänsterna samt sysselsättningstjänsterna under försöket börjat 
granska både det egna arbetet och nätverksarbetet ur perspektivet för referens-
ramen för kollektiv påverkan. Detta arbete fortsätter i Uleåborg tillsammans 
med de olika aktörerna även efter försöket. 

Valoisat-gruppen
Valoisat-gruppens unga erfarenhetspåverkare slutförde tillsammans med Itlas 

forskare den pågående samforskningen under våren 2024. Pu-
blikationsevenemanget för samforskningen Köyhyys on mah-
dollisuuksien puutetta (Fattigdom är en brist på möjligheter) 
ordnades i maj i riksdagens Lilla parlament. På evenemanget 
deltog riksdagsledamöter från olika partier som tillsammans 
diskuterade hur fattigdom känns och hur man även med poli-
tiska beslut kan hjälpa människor klara sig i fattigdom. 

I februari träffade Valoisat-gruppen riksdagsledamöter 
från den gröna riksdagsgruppen i riksdagen. På hösten bekan-
tade sig Valoisat med publikationen Köyhyyden kierre: Ylisuku-
polvinen köyhyys Suomessa ja Euroopassa (Fattigdomens spi-
ral: generationsöverskridande fattigdom i Finland och Europa) 

Uleåborgs stads tjänster för främjande 
av välfärd kommer i fortsättningen att 
samordna nätverket av aktörer som 
beviljar ekonomiskt stöd. Beaktandet 
av konsekvenserna av den ekonomiska 
situationen i barns och ungas vardag 
fortsätter i Uleåborg som en del av 
arbetet med kollektiv påverkan.

I samforskningen granskades unga vuxnas 
erfarenheter av fattigdom i barndomen 
och av att klara sig i fattigdom. Fattigdom 
visade sig som mycket olika upplevelser, 
men gemensamt var att den på 
något sätt upplevdes som en brist på 
möjligheter, som förutom den materiella 
knappheten förknippades med social och 
känslomässig belastning. 
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och planerade och presenterade panelfrågorna vid ett evenemang där både en 
nationell och internationell paneldebatt genomfördes. Dessutom deltog Valoi-
sat-gruppens unga i IMAGINE-forskningsprojektets Kuvittele jos-dialogevene-
mang (Tänk dig om) vid Helsingfors universitet i oktober.

Valoisat-gruppen har verkat under åren 2022–2024. Totalt 20 unga har del-
tagit med sin egen insats. De unga upplevde delaktighet i arbetet som betydelse-
fullt, eftersom deras egna erfarenheter och perspektiv blev hörda och de kunde 
påverka genom dem. Kunskapen om påverkansarbetets många sätt och förstå-
elsen för fattigdom i barnfamiljer som ett komplext fenomen har ökat.

Lapsoset-projektet 
I projektet Lapsiperheiden pienituloisuus ja sosiaaliturvaetuudet (Barnfamil-
jers låga inkomster och sociala förmåner), som påbörjades 2023, har FPA:s 
och Itlas forskare byggt upp en bild av barnfamiljers utkomst i Finland. Projek-
tet ordnade under våren en expertworkshop för att fundera över och utveckla 
lösningar för att minska barnfamiljers låga inkomster. Projektet avslutades i 
november i form av en rapport och ett slutseminarium.  

I Lapsoset-projektet granskades barnfamiljers låga inkomster, socialskydd 
och dess förändringar, effekterna av barnavårdsstöd, boendearrangemang för 
separat boende familjer samt hur väl fastställandet av underhållsbidrag för barn 
fungerar. Som material användes forskningslitteratur, registermate-
rial och expertintervjuer. 

Ett av de centrala resultaten var att nästan hälften av familjer-
na med en vårdnadshavare och strax under 6 % av familjerna med 
två vårdnadshavare fick allmänt bostadsbidrag 2022. År 2023 
fick 46  600 barnfamiljer grundläggande utkomststöd, där 8 % av 
0–17-åringarna bodde. Majoriteten fick grundläggande utkomststöd 
kortvarigt. Förändringarna i socialskyddet år 2024 beräknas öka barnfamiljer-
nas låga inkomster. Det allt vanligare arrangemanget att barn bor hos båda för-
äldrarna efter föräldrarnas skilsmässa ökar barnets totalkostnader. Om barnet 
räknas tillhöra även distansförälderns hushåll minskar distansföräldrarnas 
ekvivalenta disponibla inkomster och deras låginkomstgrad ökar. Underhålls-
bidrag och underhållsstöd som betalas som komplement till eller i stället för 
underhållsbidrag har en central betydelse för låginkomstfamiljers utkomst när 
barnets föräldrar är skilda. Tidigt stöd och förebyggande av tvister mellan för-
äldrarna skulle göra det lättare att komma överens om underhållsbidrag.

Lapsoset-projektet finansierades av statsrådets utrednings- och forsknings-
verksamhet (VN-TEAS).

• Internationell utredning från London School of Economics om 
generationsöverskridande fattigdom: De politiska åtgärderna bör 
betona tillräcklig social trygghet för barnfamiljer och förbättra 
sysselsättningspolitiken.

• Från samma linje Uleåborg-försöket upplevdes som ett konkret sätt 
att stödja meningsfull fritid för barn i mindre bemedlade familjer. 
Fritidsstödet gjorde det möjligt för barn att delta i hobbyer i utmanande 
livssituationer och lättade familjernas totala belastning.

• En gemensam undersökning med Valoisat-gruppens unga, Köyhyys 
on mahdollisuuksien puutetta (Fattigdom är en brist på möjligheter) 
publicerades och ett publikationsevenemang ordnades i riksdagens 
Lilla parlament.

Du kan bekanta dig med 
programmets resultat på 
samaltaviivalta.fi



          25Itlas årsberättelse 2024

2021       
 

2022  

 

 
 

 
 

 

 
 

     
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
2024     

Från samma linje - lösningar för barnfamiljfattigdom

2023

8/2021 Forsknings- och 
utvecklingsprogrammet Från samma linje 
- lösningar för barnfamiljfattigdom inleds

3/2022 Donationsprofessur vid Tammerfors 
universitet – Mia Tammelin blir professor i 
forskning i fattigdom i barnfamiljer

3/2022 Unga erfarenhetspåverkare belyser 
fattigdom i barnfamiljer som fenomen – 
Valoisat-gruppen inleder sin verksamhet

6/2022 Webbplatsen Lapsiperheköyhyys 
datana öppnas – Helhetsbilden av 
fattigdom i barnfamiljer i Finland finns på 
en sida

2/2023 Undersökning: Föräldrarnas 
psykiska problem ligger bakom 
fattigdom i barnfamiljer

2/2023 RARE Medias och Valoisat-
gruppens kampanj på sociala medier 
om upplevelser av fattigdom

3/2023 Även 17-åringar skulle få barnbidrag 
och det skulle betalas direkt till de 
unga själva – Barnbidrag 2.0-modellen 
publiceras

4/2023 Hur kunde man stödja utkomsten 
för barnfamiljer med låg inkomst? FPA:s och 
Itlas forskningsprojekt Lapsoset inleds

5/2023 Uleåborgs stad vill minska 
fattigdomen i barnfamiljer och dess negativa 
effekter på barn och unga – Från samma linje 
Uleåborg inleds

5/2024 Undersökning med Valoisat-
gruppen: Fritidsintressen och vuxna 
som bryr sig gör det lättare att klara av 
barndomens fattigdom

5/2024 Undersökning: Socialskyddet 
jämnar inte ut skillnaderna i fattigdom 
mellan barnfamiljer i Finland

10/2024 Hur kan överföringen av fattigdom från 
generation till generation minskas? Internationella 
Köyhyyden kierre-evenemanget i Helsingfors

12/2024 Olika aktörer förenade sina krafter för 
att minska fattigdom i barnfamiljer i Uleåborg – 
Resultaten av bedömningsundersökningen Från 
samma linje Uleåborg publiceras

-programmet 2021–2024

10/2024 Undersökning: Låg 
inkomstnivå och stress ökar risken för 
generationsöverskridande fattigdom
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1.7 Programledning av strategisk forskning 
och forskningsprojekt 

Programledarskap i Rådets för strategisk forskning 
program PANDEMICS och YOUNG  
I de strategiska forskningsprogrammen söks lösningar på samhällsutmaningar 
med hjälp av tvärvetenskaplig forskning. En viktig del av programmen är sam-
arbete mellan dem som producerar och dem som använder information. Itlas 
syfte att verka som en brobyggare och sammankallare samt syntetiserare av 
information mellan beslutsfattare, forskningsgemenskaper och professionella 
med anknytning till barns och ungas välbefinnande är en naturlig bakgrund för 
strategisk forskning på Itla. Itla erbjuder mångsidiga nätverk för samhällspåver-
kan för programdirektörens arbete.

Programmet PANDEMICS (2021–2024) fokuserade på kriser orsakade av 
pandemier och deras omfattande verkningar i samhället. YOUNG-program-
met (2022–2028) använder forskning för att hitta lösningar för att säkerställa 
lika möjligheter för barn och ungdomar till ett bra liv, en trygg uppväxt och ut-
veckling. Programledaren planerar och leder programmets arbete med samhäl-
lelig påverkan. 

I PANDEMICS-programmet fokuserade påverkansverk-
samheten på att utarbeta en publikation som sammanställer 
forskningsbaserade lösningar och rekommendationer från pro-
grammets projekt. I november 2024 ordnades ett avslutnings-
seminarium om hur man kommer att hantera nästa hälsokris i 
Finland, där man publicerade lärdomarna av coronapandemin 
under namnet  Koronapandemian opit: Kohti parempaa kriise-
ihin varautumista ja kriisinhallintaa.

I YOUNG-programmets påverkansverksamhet genomfördes på våren 2024 
Saumakohtia-dialogen med riksdagens stödgrupp för ungas psykiska hälsa. I 
september deltog YOUNG-programmet i Hyvin sanottu (Bra sagt)-festivalen i 
Lahtis, och i november ordnades ett intressentgruppsevenemang på Itla, Kou-
lulla on väliä,  (Skolan har betydelse) där cirka 100 samarbetspartner deltog. 
Itla deltog i att utarbeta projektet Right to belong i YOUNG-programmet samt 
i riksdagens arbetsgrupp för minskad ensamhet och ostracism Osallistujien 
Suomi - kansallinen osallisuuden vahvistamisen ja yksinäisyyden vähentämisen 
toimenpideohjelma (Deltagarnas Finland – nationellt åtgärdsprogram för att 
stärka delaktigheten och minska ensamheten). Åtgärdsprogrammet överlämna-
des 15.11.2024 till statsminister Petteri Orpo. 

Förbättring av psykiskt välbefinnande som ett sätt att 
öka ungdomars delaktighet (IMAGINE)
I Imagine-projektets förverkligar Itla ett arbetspaket med målet att i den första 
fasen (2023–2025) identifiera faktorer som påverkar implementeringen av den 
interpersonell rådgivning (Interpersonal Counseling, IPC-N) på olika nivåer i 
servicesystemet. Syftet är att forskningsresultaten även ska gynna andra meto-
der i planeringen av implementeringen. Interpersonell rådgivning är en struk-
turerad metod för depressionssymptom hos ungdomar. Yrkespersoner inom 
elev- och studerandevård har utbildats i metoden sedan 2020 (ca 1 700 utexa-
minerade).

Itla erbjuder mångsidiga nätverk 
för samhällspåverkan för 
programdirektörens arbete.
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I studien har man intervjuat nyckelpersoner inom implementering på natio-
nell nivå, universitetssjukhus, välfärdsområden och elev- och studerandevården. 
Dessutom har skriftliga dokument samlats in om införandet av interpersonell 
rådgivning i Finland.

Enligt de preliminära resultaten av implementeringsstudien var aktörerna i 
huvudsak positivt inställda till interpersonell rådgivning för ungdomar. Även 
om införandet stöddes med nationell finansiering har projektbaserad finan-
siering utmanat den långsiktiga utvecklingen. Det strikta uppstartsschemat för 
förberedelsefasen var utmanande för aktörer inom välfärdsområdena. Imple-
menteringen av metoden (t.ex. utbildningar och samordningsstrukturer) har 
genomförts på olika sätt i områdena, vilket har bromsat utbytet av god praxis, 
samarbete och nationell uppföljning.  

Delaktighet i tjänster (Services to belong)
Delaktighet i tjänster-projektet som genomfördes av Itla är ett av de fem arbets-
paketen i forskningskonsortiet Oikeus osallisuuteen (Right to belong): Yksinä-
isyyden ja ostrakismin vähentäminen lapsuudessa ja nuoruudessa. Projektet 
undersöker och utvecklar tjänster för barn och unga som upplever ensamhet 
och social uteslutning. 

Forskningsprojektet utnyttjade ett tidigare insamlat omfattande material, 
bestående av Mannerheims barnskyddsförbunds Nuortennetti-diskussions-
material, observationer av en barnskyddsenhet, en enkät och intervjuer, inter-
vjuer med kommunala utbildnings- och ungdomstjänster, intervjuer i välfärds-
området och på nationell nivå samt en digital brainstorming-session för elever i 
årskurs 7–9. År 2024 fokuserade man på att skriva vetenskapliga publikationer 
om det insamlade materialet. En artikel om ungas åsikter om lösningar på en-
samhet publicerades i tidskriften Kasvun tuki, och en artikel om ungas upple-
velser av ensamhet baserat på webbdiskussionsmaterial publicerades i januari 
2025 i tidningen Youth & Society. Dessutom fick forskningsartikeln om barns 
och ungas ensamhet och ostracism i kommunala tjänsters kontaktytor ett pu-
bliceringsbeslut i tidningen Hallinnon tutkimus, och fyra andra artiklar är under 
utvärdering.

I projektet har man dessutom undersökt betydelsen av vänskapsrelationer 
och användning av tjänster i ungdomsåldern i förhållande till olika slutresultat 
i vuxen ålder. I undersökningen utnyttjas det omfattande longitudinala materi-
alet från Norra Finlands födelsekohort 1986 (NFBC86). Undersökningens ma-
nuskript bearbetades under 2024. Undersökningen skickas för bedömning till 
en internationell referentgranskad tidning.

Ett av målen med studien är samhällelig påverkan. Undersökningen och 
dess preliminära resultat har kommunicerats till exempel genom att publicera 
fyra artiklar på Itlas blogg hösten på 2024. Forskningsgruppen deltog i intres-
sentgruppssamarbete och i presentationen av forskningsresultaten på Hel-
singfors stads ungdomsverksamhets partnerskapsseminarium, På Koululla on 
väliä!-YOUNG-intressentgruppsdagarna och i förwebbinariet för Pedagogik-
dagarna, Yksinäisyys ja ostrakismi – tutkimuksen merkitys yhteiskunnallisen 
haasteen taklaamisessa (Ensamhet och ostracism – forskningens betydelse för 
att tackla den samhälleliga utmaningen).

 
Projekten Imagine och Services to belong finansieras av rådet för strategisk 
forskning och är en del av programmet YOUNG.
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1.8 Kommunikation och evenemang

Itlas nya strategi vidgar kommunikationshorisonten från kommunikation rik-
tad till beslutsfattare och yrkespersoner till att bygga ett barn- och familjevänligt 
samhälle och föra en konstruktiv offentlig diskussion. Itlas kommunikations-
strategi förnyades för att motsvara de strategiska målen. Itlas påverkanskom-
munikation riktades för att stödja förverkligandet av Itlas effektmål. Målet är att 
hjälpa beslutsfattare att med hjälp av vår expertis skapa lösningar som främjar 
barns, ungas och familjers välbefinnande och en god framtid. Förberedelserna 
för välfärdsområdes- och kommunalvalet 2025 inleddes på hösten 2024 och 
valmeddelandena publicerades i början av året.

Öppenhetsregistret togs i bruk i Finland i början av 2024, och under det 
första året rapporterade vi 42 kontakter med beslutsfattare i riksdagen och 
ministerierna. Påverkansarbetet gällde minskning av fattigdom i barnfamiljer, 
främjande av psykisk hälsa, reform av ledarskapskompetens som främjar väl-
befinnande, genomförandeplanen för den nationella barnstrategin, främjande 
av användningen av psykosociala metoder som bedömts vara effektiva samt 
ensamhet och social utestängning av barn och unga. 

Vi lanserade Itlas nya webbplats i början av 2024. På hösten öppnade vi en 
helhet för kollektiv påverkan och en inlärningsväg på webbplatsen. Förnyelsen 
av webbplatsen fortsatte med planeringen av det nya innehållet i Tidig insats 
och KI-projektet. Dessa publiceras under 2025. Itlas podcast Lapsuuden raken-
tajat tog paus efter 49 avsnitt hösten 2024. Under hösten förnyade vi konceptet, 
och podcasten fortsätter 2025. Vi kommer att skicka ut fyra nyhetsbrev: Nyhe-
ter om Itla, Nyheter om kollektiv påverkan och Nyheter om Tidig insats, som 
publicerades för första gången på våren 2024. Dessutom kommer vi att public-
era nyhetsbrevet för programmet YOUNG. 

Teman som fattigdom i barnfamiljer samt barns och ungas psykiska hälsa 
togs upp i medierna, precis som år 2023. Särskilt nedskärningarna i socialskyd-
det syntes också i Itlas mediaträffar – cirka 53 procent av nyheterna om Itla fo-
kuserade på fattigdom i barnfamiljer. I slutet av året intresserades även media av 
Osallistujien Suomi. Itla syntes i 111 nätmedier år 2024.

I sociala medier blev LinkedIn den viktigaste kanalen. Antalet följare ökade 
med 1 267, och i slutet av 2024 var antalet följare 2 867. Sometrik listade de 1 000 
mest populära finskspråkiga sidorna på LinkedIn år 2024: Itla hamnade på 
plats 137. Listan baseras på antalet reaktioner och kommentarer som inläggen 
fått. Efter LinkedIn växte Itlas Instagram näst mest, där gränsen på 1 000 följare 
överskreds.  

Evenemang
Under 2024 anordnade eller deltog Itla i 30 evenemang på nätet, som hybrideve-
nemang eller på plats. På sommaren ordnade vi ett jubileumsseminarium för 10 
år av Tidig insats och på hösten ett internationellt seminarium Köyhyyden kier-
re: ylisukupolvinen köyhyys Suomessa ja Euroopassa (Fattigdomens cirkel: ge-
nerationsöverskridande fattigdom i Finland och Europa). Dessutom ordnade 
vi en serie morgonkaffestunder i det regionala inlärningsnätverket tillsammans 
med nätverkets områden.

25
bloggar

5
gästskribenter

36
nyheter

2
artiklar 
publicerade på webbplatsen

6
podcastavsnitt

5
pressmeddelanden

4
publikationer, varav 
tre rapporter och en 
publikation Pointti – selkeästi 
tutkimuksesta (tydligt om 
forskning)



1.9 Stipendier och donationer 

Stipendier för vetenskaplig forskning
Under 2024 beviljades inga stipendier. 

Donationsprofessurer 
Itla har donerat två donationsprofessurer: en professur i interventions- och 
implementeringsforskning vid Uleåborgs universitet och en professur vid Tam-
merfors universitet som en del av programmet för barnfattigdom. 

• Uleåborgs universitet (beslut 12/2019; startade våren 2020; treårig 
donation och option; deltid 50 %). I oktober 2022 godkände styrelsen 
användningen av en tvåårig tilläggsoption för arbetslivsprofessur med 
80 % arbetstid för tiden 1.5.2023–30.4.2025. Professuren sköts av Mika 
Niemelä.

• Tammerfors universitet (beslut 9/2021, startade våren 2022; treårig 
donation och option, 100 %). Professuren sköts av Mia Tammelin. 

Övrig finansiering som beviljas av Itla
• Norra Karelens välfärdsområde, 30 000 euro. Utveckling av 

responssystemet för nätverks- och integrationsledning inom 
familjecentralverksamheten i Siun Sote, finansieringsperiod 1.1–
31.12.2025.
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Tidig insats och KI-projektet ordnade bland annat webbinarieserierna Vaik-
uttavat menetelmät käyttöön – näin onnistut johtamisessa (Effektiva metoder 
– så lyckas du i ledarskap) och Toivoa, tukea ja työkaluja koulun kohtaamisti-
lanteisiin (Hopp, stöd och verktyg för mötessituationer i skolan), där cirka 1 500 
personer deltog.



Administration
och personal
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Administration
och personal

Följande organ verkar i Itla: delegationen, styrelsen, kapitalförvaltningskom-
mittén och verkställande direktören. Dessutom har stiftelsen en vetenskaplig 
redaktion för Tidig insats. Stiftelsen följer god stiftelsepraxis i sin verksamhet 
och är medlem i Stiftelser och fonder rf.

2.1 Delegation

Itlas delegation har till uppgift att följa upp, stödja och främja stiftelsens verk-
samhet. Delegationens tillsättande, sammansättning och mandatperiod regle-
ras i lag (1004/2017). Itlas delegation sammanträdde två gånger under 2024.

Delegationsmedlemmar 2024:

Medlemmar: Suppleanter: 

Pia Hiltunen (SDP) Ordf. Tarja Filatov (SDP)

Hilkka Kemppi (C) vice ordf. Olga Oinas-Panuma (C)

Noora Fagerström (Saml) Terhi Koulumies (Saml) 

Juha Hänninen (Saml) Sinuhe Wallinheimo (Saml) 

Aura Salla (t.o.m. 4.9.2024), 
Maaret Castrén (Saml)

Hanna Holopainen (Gröna) 

Kaisa Garedew (Sannf ) Anne Rintamäki (Sannf )

Ari Koponen (Sannf ) Laura Meriluoto (VF) 

Pia Sillanpää (Sannf ) Henrik Wickström (SFP) 

Helena Marttila (SDP) Matias Mäkynen (SDP) 

2.2 Styrelse

I enlighet med stiftelselagen (2015/487) sköter Itlas styrelse förvaltningen av 
stiftelsen och svarar för att stiftelsens verksamhet organiseras på ett ända-
målsenligt sätt för fullgörandet av ändamålet. Styrelsen svarar för att tillsyn av 
bokföring och kapitalförvaltning ordnas ändamålsenligt. Styrelsen bereder i 
enlighet med stiftelsens arbetsordning de ärenden som behandlas i delegatio-
nen förutom utseende av styrelsemedlemmar. Dessutom beslutar styrelsen om 
stiftelsens strategi, resursplanering och verksamhetspolitiska riktlinjer. Itlas 
styrelse sammanträdde sju gånger under 2024.

Styrelsemedlemmar 2024:

Medlemmar: Suppleanter: 

Petri Pohjonen (ordf.) Arto Willman

Maria Kaisa Aula (vice ordf.) Minna Kelhä

Tuomas Kurttila Olli Joensuu

Sanna Vesikansa Mikko Mäkelä 

Mirjam Kalland Liisa Keltikangas-Järvinen

Riitta Särkelä Eila Kauppinen

Juho Romakkaniemi Tuija Åstedt
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2.3 Kapitalförvaltningskommittén

Kapitalförvaltningskommittén har till uppgift att stödja stiftelsen i ansvarsfull 
placeringsverksamhet. Itlas kapitalförvaltning ska vara planmässig, säker, in-
komstgivande, eftertänksam och långsiktig. Kapitalförvaltningskommittén 
utvärderar avkastningsutvecklingen för placerade tillgångar och risker, hur 
placeringsstrategin fungerar samt de externa kapitalförvaltarnas verksamhet. 
Kapitalförvaltningskommittén lämnar minst två gånger om året en redogörelse 
över placeringsverksamheten till styrelsen och bereder vid behov ändringar i 
placeringsstrategi som styrelsen ska besluta om. 

Under 2024 sammanträdde kapitalförvaltningskommittén fyra gånger.

Kapitalförvaltningskommitténs medlemmar 
2024:

Mikko Mikkola (ordf.)

Petri Pohjonen

Annika Ekman

Lauri Kajanoja

2.4 Verkställande direktör

Stiftelsens verkställande direktör är Katri Vataja. 

2.5 Personal

Itla hade totalt 42 anställda i slutet av 2024. I slutet av räkenskapsåret var 31 % 
av anställningsförhållandena tillsvidareanställningar. Medelåldern bland de 
anställda var 41,9 år. Av personalen hade 12 % ledningsansvar för en helhet och/
eller personalen, 15 % arbetade som teamansvariga, 63 % arbe-
tade med uppgifter på specialsakkunnig- eller sakkunnignivå 
och 10 % arbetade i samordnande eller assisterande uppgifter. 

Under rapportåret började sammanlagt nio personer i viss-
tidsanställningar som nya arbetstagare. Totalt upphörde sju an-
ställningsförhållanden under året.

Medarbetarnas välbefinnande och arbetsförmåga kartläggs 
med regelbundna Työvire-undersökningar. Genomsnittet i sva-
ren på 2024 års undersökningar var 3,9 på skalan 1–5. 

2.6 Revision

Oy Tuokko Ltd Itlas fortsatte som Itlas revisor och CGR Janne Elo var ansvarig 
revisor fram till maj 2024. I maj valdes CGR Terhi Latvala till stiftelsens nya an-
svariga revisor. 

Revisionen under räkenskapsåret genomfördes i november.

Under rapportåret började 
sammanlagt nio personer i 
visstidsanställningar som nya 
arbetstagare. 
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2.7 Övriga sakkunniggrupper

Vetenskaplig redaktion för Tidig insats  
Den vetenskapliga redaktionen för Tidig insats har till uppgift att säkerställa 
kvaliteten på effektivitetsbedömningarna av psykosociala metoder och att god-
känna uppdateringarna av metodutvärderingarna. Effektivitetsbedömningar-
na publiceras som systematiska litteraturöversikter. 

Den vetenskapliga redaktionen verkar också som redaktion för tidskriften 
Tidig insats och styr redaktionens arbete. Dess uppgift är att utveckla tidskrif-
tens innehåll och att främja tidskriftens forskningsbaserade karaktär. Redaktio-
nen sammanträdde fyra gånger under året.

Redaktionsmedlemmar 2024:

Taina Laajasalo (ordf.)

Kirsi Peltonen

Jorma Komulainen

Riittakerttu Kaltiala

Susanna Hinkka-Yli-Salomäki

Maija Jäppinen

2.8 Närståendekretstransaktioner 

Det är inte känt för räkenskapsperioden att stiftelsen skulle ha beviljat stipendi-
er, bidrag, donationer eller bidrag vederlagsfritt till personer eller enheter som 
ingår i stiftelsens närståendekrets.

För räkenskapsåret har stiftelsen kännedom om följande finansiella transak-
tioner mellan stiftelsen och dess närstående:

• Under året har stiftelsen betalat arvoden åt styrelsemedlemmar och den 
verkställande direktören för totalt 162 817,87 euro (149 990,31 euro år 
2023).

• Stiftelsen har betalat revisorn totalt 15 294,22 euro i arvode.
• Stiftelsen har betalat ut sammanlagt 763,22 euro i reseersättningar till 

styrelsemedlemmarna.
Stiftelsen har inte haft någon annan känd verksamhet med närståendekretsen 
under året.



Finansiering
av stiftelsens
verksamhet 
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Itla finansierar sin verksamhet huvudsakligen med avkastning från placerings-
verksamheten. Externt finansierade projekt är också en del av Itlas ordinarie 
verksamhet. Aktia Bank Abp (f.d. Taaleri) och Evli Bank Abp har varit stiftelsens 
kapitalförvaltare sedan 2018. Kapitalförvaltarna rapporterar kvartalsvis om sin 
verksamhet till Itlas kapitalförvaltningskommitté. 

Enligt Itlas placeringsstrategi har en årlig realavkastning på fyra procent fast-
ställts som det strategiska avkastningsmålet för stiftelsens placeringstillgångar. 
Stiftelsens placeringar görs långsiktigt och stiftelsens tillgångar ska placeras 
systematiskt och ansvarsfullt. Placeringarna ska vara effektivt spridda mellan 
olika tillgångsklasser, geografiska områden, branscher, kapitalförvaltare och 
placeringsstilar. Förståelighet och transparens är viktiga 
principer vid genomförandet av Itlas placeringsverksamhet.

Inledande av konkurrensutsättning av 
kapitalförvaltare
Stiftelsens styrelse beslutade i augusti på förslag av kapi-
talförvaltningskommittén att inleda konkurrensutsätt-
ningsprocessen för kapitalförvaltare. Stiftelsens långvariga 
expertpartner inom kapitalförvaltning, SFR Advisors Oy, 
valdes till att genomföra konkurrensutsättningen. I slutet av året genomfördes 
intervjuer med de kapitalförvaltare som lämnat anbud, och valet av kapitalför-
valtare förs till stiftelsens styrelse för beslut på det första mötet år 2025. 

Extern finansiering 
Som en del av Itlas nya strategi fastställdes principerna för finansiering, som ger 
ramarna för att ansöka om extern finansiering för att genomföra verksamhet i 
enlighet med strategin och för återfinansiering. 

3.1 Marknadsmiljö 

I takt med att året fortskred avtog rädslan för recession och slutligen var den 
globala ekonomiska tillväxten måttlig i förhållande till förväntningarna. 

Den ekonomiska tillväxten i USA förklaras delvis av det relativt stora ekono-
miska underskottet och den ökade skuldsättningen i förhållande till förbunds-
statens ekonomiska situation och sysselsättning. Mot slutet av året noterades 
att den amerikanska centralbanken FED:s räntesänkningar kommer att förbli 
måttligare än förväntningarna från början av året i takt med den fortsatta eko-
nomiska tillväxten och det ihärdiga inflationstrycket. I Europa väntas däremot 
räntesänkningarna fortsätta och centralbankernas räntepolitik att skilja sig åt 
på olika sidor av Atlanten. 

År 2024 var ganska starkt på räntemarknaden, särskilt när det gäller de 
mest riskfyllda lånen. I Europa gav risklån nästan åtta procents avkastning och 

Enligt Itlas placeringsstrategi 
har en årlig realavkastning på 
fyra procent fastställts som det 
strategiska avkastningsmålet för 
stiftelsens placeringstillgångar. 



36    Itlas årsberättelse 2024

företagslån med bättre kreditbetyg nästan fem procents. Till följd av de ökade 
avkastningskraven i slutet av året blev ökningen i euroområdets statslån endast 
drygt två procent och blev därmed efter penningmarknadens avkastning (4 %). 

På aktiemarknaden var 2024 på det hela taget ett bra år med teknologi- och 
AI-beroende aktier som ledare. Årsavkastningen på aktier i världen var över 25 
procent. Nordamerikanska aktier gav en avkastning på över 
33 procent (S&P 500). Även tillväxtmarknaderna gav god 
avkastning för första gången på länge, inspirerade av Kinas 
stimulansåtgärder, med en avkastning på cirka 15 procent, 
vilket även japanska aktier nådde. I Europa gav aktierna en 
avkastning på knappt 10 procent. De finländska aktierna gav 
återigen ingen årlig avkastning.

3.2 Avkastning på placeringar 

År 2024 var den totala avkastningen* på placeringsförmögenheten 9,2 %. Ak-
tieplaceringarna avkastade 12,5 %, ränteplaceringarna 5,4 % och de alternativa 
investeringarna 6,4 %.

3.3 Placeringarnas fördelning 

Vid årets slut var placeringarna fördelade mellan olika tillgångsslag enligt föl-
jande: 50,2 % aktieplaceringar, 41,0 % ränteplaceringar, 8,2 % alternativa place-
ringar och 0,6 % kontanter. 

Allokeringen av placeringsportföljen var i enlighet med placeringsplanen. 42 
% av aktieplaceringarna var allokerade till de nordiska länderna och internatio-
nellt diversifierade lösningar hade en vikt på 58%. Aktieplaceringarna omfattar 
både direkta aktier och aktiefonder. Den geografiska fördelningen av aktiepla-
ceringarna är i linje med den allokering som fastställs i stiftelsens placerings-
strategi. 

Enligt placeringsstrategin bör huvudvikten i ränteplaceringar ligga på före-
tagsobligationer med bra kreditbetyg (investment grade). I slutet av året var vik-
ten av placeringar med bra kreditbetyg över 50 % av ränteplaceringarna. 

Merparten av de alternativa placeringarna gjordes i brett diversifierade lös-
ningar och cirka 10 % var allokerade till fondbaserade fastighetsplaceringar.

*TWR-avkastning (time-weighted return). De siffror som presenteras här utgår från 

förändringar av placeringstillgångarnas verkliga värde. Siffrorna innehåller en verklig 

marknadsförändring för hela verksamhetsperioden. Siffrorna innehåller både realiserade 

vinster/förluster och orealiserade vinster/förluster. I siffrorna ingår även bland annat direkt-, 

vinstandels- och ränteavkastning.

3.4 Ekonomisk situation 

31.12.2024 uppgick marknadsvärdet på stiftelsens placeringstillgångar till 
60 299 080 euro (57 685 131 euro år 2023).

Under rapportåret blev direktavkastningen 537 226,99 euro (522 946,43 euro 
år 2023), ränteavkastningen 130  639,68 euro (121  687,72 euro år 2023) och de 

På aktiemarknaden var 2024 
på det hela taget ett bra 
år med teknologi- och AI-
beroende aktier som ledare. 



andra finansiella intäkterna 50 058,80 euro (13 890,23 euro år 2023). I slutet av 
räkenskapsperioden uppgick saldon i stiftelsens brukskonton till 1 671 663,96 
euro.

Itlas styrelse beslutade om en budget för driftskostnader på 3  015  000 
euro för 2024. I budgeten för driftskostnader ingår kostnader för verk-
samhet som finansieras med avkastningen från placeringsverksam-
heten. Utfallet av budgeten för driftskostnader år 2024 uppgick till 
2 914 021,03 euro (2 760 725,92 euro 2023). I utfallet av budgeten för driftskostna-
der har andelarna med extern finansiering som är avsedd att täcka lönebikost-
nader och allmänna kostnader i samband med externa finansieringsprojekt 
beaktats. Personalkostnaderna utgjorde totalt 1 681 481,59 euro av dessa drifts-
kostnader (1 488 296,50 euro 2023). Stiftelsen använde totalt 191 121,31 euro på 
administrativa och andra kostnader (259 072,86 euro år 2023). Administrativa 
kostnader inkluderar bland annat lokalkostnader, programvaru- och IT-kostna-
der, revisions-, bokförings- och löneräkningskostnader samt kontorskostnader 
och kostnader för små anskaffningar.

Den externa finansieringens intäkters andel av stiftelsens ordinarie verksam-
het år 2024 var totalt 1 949 177,54 euro (1 182 538,61 euro år 2023). Projekt med 
extern finansiering stod för totalt 1 949 177,54 euro av stiftelsens driftskostnader 
(1 049 428,88 euro 2023).

Totalt betalades 12  482,50 euro ut i tidigare beviljade stipendier för veten-
skaplig forskning under 2024.

Underskottet för räkenskapsperioden var 16  794,93 euro (underskott 
-744 208,94 euro år 2023). 
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Utsikter inför 
2025

4
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År 2025 synliggör och stärker vi verksamhet som främjar vår vision om ett 
barn- och familjevänligt välfärdssamhälle samt våra tre effektmål. Detta gör vi 
i en värld där geopolitiska spänningar, säkerhetsoro och ekonomisk osäkerhet 
återspeglas i barns och ungas vardag och kan minska förtroendet för framtiden. 
Därför är det av yttersta vikt att säkerställa att barns och ungas rättigheter och 
behov förblir i centrum för samhälleligt beslutsfattande även i utmanande tider. 
Även i vår egen verksamhet vill vi stärka de ungas framtidsfärdigheter och ut-
nyttjandet av deras synpunkter, och för att stödja detta grundar vi en grupp för 
unga påverkare i Itla. 

Åtstramningarna av den offentliga ekonomin väcker oro för genomförandet 
och utvecklingen av tjänster för barn, unga och familjer inom såväl välfärdsom-
rådena som kommunernas social- och hälsovårds- samt bildningsverksamhet. 
De allt knappare ekonomiska resurserna tvingar oss att ändra på våra verksam-
hetssätt, vilket i synnerhet kräver innovativitet, nya strukturer 
och praxis för samarbete samt modigt nytt ledarskap. 

Vårens välfärdsområdes- och kommunalval erbjuder en 
särskild möjlighet att påverka barns, ungas och familjers välbe-
finnande och framtid. Vi vill väcka diskussion om kärnfrågan 
i Finlands framgång: hur säkerställer vi att våra barn och unga 
mår bra? Kärnan i Itlas valkommunikation är ett tydligt bud-
skap:  En lycklig barndom är ett egenvärde – och en nödvändig 
investering i framtiden. Barn, unga och familjer måste stödjas 
på ett övergripande sätt i kommunerna och välfärdsområdena. Vi fortsätter den 
samhälleliga diskussionen med samma tema på SuomiAreena i juni. 

I och med den nya strategin betonar vi i vårt arbete allt starkare användning-
en av högklassig och mångsidig information ur barnperspektiv i beslutsfattan-
det och utvecklingsarbetet. Fenomen som berör barn och unga kan vara kom-
plexa, och därför betonas betydelsen av vetenskaplig, forskningsmässig och 
praktisk dialog samt framtidstänkande i tidig identifiering och skapande av nya 
typer av lösningar. 

Världsekonomiska forumet lyfte i sin riskrapport för 2025 fram miss- och 
desinformation som den viktigaste kortsiktiga risken, vilket också utmanar 
tillförlitligheten och sakkunnigheten i information om barns och ungas välbe-
finnande. Detta drivs av sociala medier som i allt högre grad delar människor 
på olika plattformar. På Itla kommer vi att stärka sätten att bilda och använda 
kunskap så att den har positiva effekter, och vi kommer att erbjuda forum för 
konstruktiv diskussion.  

Terapigarantin för barn och unga, som träder i kraft 2025, skapar ett natio-
nellt behov av att utveckla och utnyttja evidensbaserad kunskap om effektivi-
teten av psykosociala metoder. Vi svarar på detta behov genom att erbjuda ex-
pertis och verktyg för bedömning, val och införande av effektiva och använda 
metoder samt uppföljning av deras effektivitet. 

Vi främjar barn- och familjeorienterade uppväxtmiljöer och tjänster genom 
att skapa milstolpar och förutsättningar för nationellt utnyttjande av kollektivt 
påverkansarbete. Den workshopserie om barnfamiljstjänster och förnyelse av 
dem som inleddes förra året gav en stor expertgrupps gemensamma syn på 
barns och ungas goda tillväxt. År 2025 konkretiserar arbetet vilka reformstruk-
turer – såsom ledarskap, forskning, utbildning och finansiering – som krävs för 
att förverkliga visionen.  

Vi vill väcka diskussion om 
kärnfrågan i Finlands framgång: 
hur säkerställer vi att våra barn 
och unga mår bra? 
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Bokslut för räkenskapsperioden 
01.01.2024–31.12.2024
Självständighetsjubileets barnstiftelse sr
1573913-1 

RESULTATRÄKNING

1.1–31.12.2024 1.1–31.12.2023

Ordinarie verksamhet

Intäkter                2 088 092,25  1 345 545,47 

Kostnader

Personalkostnader -2 935 212,93 -2 142 855,98

Avskrivningar -1 790,97 -2 387,97

Övriga kostnader -2 065 109,38 -1 824 080,71

-5 002 113,28 -3 969 324,66

Överskott/underskott -2 914 021,03 -2 623 779,19

Investerings- och finansieringsverksamhet

Intäkter från investeringsverksamheten 3 236 397,26 3 389 047,47

Kostnader för investeringsverksamheten -339 171,16 -1 509 477,22

2 897 226,10 1 879 570,25

Räkenskapsperiodens överskott (underskott) -16 794,93 -744 208,94
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31.12.2024 31.12.2023

AKTIVA

BESTÅENDE AKTIVA

Materiella tillgångar

Maskiner och inventarier 5 372,92 7 163,89

Placeringar

 Övriga aktier och andelar 51 038 088,48 50 785 135,57

Bestående aktiva totalt 51 043 461,40 50 792 299,46

RÖRLIGA AKTIVA

Fordringar

Långfristiga fordringar

Övriga fordringar 2 275,69 2 275,69

Kortfristiga fordringar

 Kundfordringar 74 900,71 297 056,44

 Övriga fordringar 1 360 808,59 4 904,33

Resultatregleringar 268 434,00 239 664,21

Kortfristiga fordringar totalt 1 704 143,30 541 624,98

Fordringar totalt 1 706 418,99 543 900,67

Kassa och bank 2 060 315,55 3 825 661,42

RÖRLIGA AKTIVA TOTALT 3 766 734,54 4 369 562,09

AKTIVA TOTALT 54 810 195,94 55 161 861,55

PASSIVA

EGET KAPITAL

Grundkapital 50 456,38 50 456,38

Donationsfond som erhållits från finska staten 49 999 949,00 49 999 949,00

Vinst (förlust) från tidigare räkenskapsperioder 3 779 730,12 4 523 939,06

Räkenskapsperiodens resultat -16 794,93 -744 208,94

EGET KAPITAL TOTALT 53 813 340,57 53 830 135,50

FRÄMMANDE KAPITAL

Kortfristigt främmande kapital

Erhållna förskott 4,99 527 504,21

Leverantörsskulder 612 473,59 433 211,59

Övriga skulder 70 974,43 83 768,68

Resultatregleringar 313 402,36 287 241,57

Främmande kapital totalt 996 855,37 1 331 726,05

PASSIVA TOTALT 54 810 195,94 55 161 861,55

BALANSRÄKNING
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NOTER TILL BOKSLUTET

Bokslutet har upprättats i enlighet med reglerna för småföretag i förordning-
en om uppgifter som ska tas upp i små- och mikroföretags bokslut. (SRF 
1753/2015) 

 
Värderings- och periodiseringsprinciper 
Kortfristiga placeringar värderas i bokföringen till anskaffningsutgift eller kur-
sen på bokslutsdagen om den är lägre.

 
Jämförelseuppgifter och jämförbarhet  
Resultaträkningens struktur har sammanfattats för att motsvara resultaträk-
ningsschemat för ideella sammanslutningar och stiftelser i enlighet med 1 kap. 
3 § bokföringsförordningen (1339/1997). 

Förändringen gäller räkenskapsperioden 2023 och kommande räkenskaps-
perioder. 

Behandlingen av återföringar av nedskrivningar av bestående aktiva place-
ringar har under räkenskapsperioden 2024 ändrats till att motsvara behand-
lingssättet enligt Bokföringsnämndens (KILA 2093/2025) utlåtande 28.1.2025. 
Fram till 31.12.2023 behandlades återföringarna av nedskrivningar i avkastning-
en från placeringsverksamheten. Från och med 1.1.2024 behandlas återföring-
arna av nedskrivningar som en justeringspost för kostnader för placeringsverk-
samheten. För tydlighetens skull presenteras nedskrivningar och återföringar 
av dessa på två olika rader i resultaträkningen som kostnader för placerings-
verksamhet.

 
Information om väsentliga händelser efter 
räkenskapsperiodens slut 
Vid tidpunkten för upprättandet av bokslutet är inga händelser som är väsentli-
ga för stiftelsen efter räkenskapsåret kända. 

 
Värdering av immateriella och materiella tillgångar 
Materiella tillgångar redovisas i balansräkningen till anskaffningsutgift med av-
drag för avskrivningar enligt plan. 

NOTER TILL RESULTATRÄKNINGEN OCH BALANSRÄKNINGEN (1 000 EUR)

1 000 EUR 2024 2023
Totala intäkter 5 324 4 735 
Totala kostnader -5 341 -5 479 
Totalt -17 -744 

Intäkter

1 000 EUR 2023
Intäkter från projekt 2 086 1 338 
Övriga intäkter 2 8 
Totalt 2 088 1 346 

Tillgångsgrupp 2024 2023
Maskiner och inventarier 25 % avskrivningar på 

utgiftsrest
25 % avskrivningar på 

utgiftsrest
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Personalkostnader
Under räkenskapsperioden har stiftelsen i genomsnitt haft 41 anställda
(2023: 34 anställda).

1 000 EUR 2024 2023
Löner och arvoden -2 351 -1 708 
Övriga arvoden och arbetsersättningar -100 -66 
Pensionskostnader -413 -307 
Övriga lönebikostnader -71 -61 
Totalt -2 935 -2 143 

Arvoden till medlemmar av förvaltningsorgan

1 000 EUR 2024 2023
Styrelse -10 -15 
Delegation -5 -5 
Kapitalförvaltningskommitté -6 -4 
Totalt -21 -24 

Övriga kostnader

1 000 EUR 2024 2023
Stipendier, bidrag och finansiering -434 -552 
Övriga kostnader -1 631 -1 272 
Totalt -2 065 -1 824 
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Verksamhet som finansieras med extern finansiering
1 000 EUR 2024 2023

Intäkter 1949 1182
Kostnader -1949 -1049
Totalt 0 133

Verksamhet som finansieras med avkastningen från placeringsverksamheten
1 000 EUR 2024 2023
Administrations- och personalkostnader

Intäkter 139 159
Kostnader
Personalkostnader -1613 -1 384
Administrativa och andra kostnader -282 -345
Totalt -1 757 -1 570

1 000 EUR 2024 2023
TIDIG INSATS BASVERKSAMHET

Kostnader
Kunskap om välbefinnande 0 -6
Interventionskompetens, tidskrift -48 -38
Implementeringskompetens -9 -32
Forsknings- och påverkansarbete -49 -120
Kostnader totalt -106 -196

1 000 EUR 2024 2023
KOLLEKTIV PÅVERKAN

Uppsökande konsultativt arbete -49 -18
Utvecklaranställda -140 -137
Uleåborgs donationsprofessur -128 -158
LR forsknings- och innovationsfond -56 -70
Forskarprogram -2 -13
Situationsrummet -78 -88
Kostnader totalt -453 -484

1 000 EUR 2024 2023
LEDARSKAPSUTBILDNING

Fokus på välfärdsområden -74 -40
Fokus på ledarskapspotential -101 -3
Alumnverksamhet, samarbetsprojekt -1 -3
Kostnader totalt -176 -46

1 000 EUR 2024 2023
KOMMUNIKATION

Konferenser, seminarier, evenemang -1 -2
Köpta tjänster -31 -59
Videoproduktion, poddar -3 -8
IT-tjänster och verktyg -7 -9
Marknadsföringskostnader, kundevenemang -2 -4
Kostnader totalt -44 -82

1 000 EUR 2024 2023
PROGRAMARBETE – BARNFATTIGDOMSPROGRAM

Personalkostnader -115 -135
Tammerfors donationsprofessur -112 -99
Valoisat-gruppen -10 -6
Kommunikation -23 -4
Undersökningar, internationellt samarbete -120 -140
Kostnader totalt -380 -384

INTÄKTER,  KOSTNADER OCH DERAS DIFFERENS (=REST) EFTER FUNKTION
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Verksamhet som finansieras med extern finansiering
1 000 EUR 2024 2023

Intäkter 1949 1182
Kostnader -1949 -1049
Totalt 0 133

Verksamhet som finansieras med avkastningen från placeringsverksamheten
1 000 EUR 2024 2023
Administrations- och personalkostnader

Intäkter 139 159
Kostnader
Personalkostnader -1613 -1 384
Administrativa och andra kostnader -282 -345
Totalt -1 757 -1 570

1 000 EUR 2024 2023
TIDIG INSATS BASVERKSAMHET

Kostnader
Kunskap om välbefinnande 0 -6
Interventionskompetens, tidskrift -48 -38
Implementeringskompetens -9 -32
Forsknings- och påverkansarbete -49 -120
Kostnader totalt -106 -196

1 000 EUR 2024 2023
KOLLEKTIV PÅVERKAN

Uppsökande konsultativt arbete -49 -18
Utvecklaranställda -140 -137
Uleåborgs donationsprofessur -128 -158
LR forsknings- och innovationsfond -56 -70
Forskarprogram -2 -13
Situationsrummet -78 -88
Kostnader totalt -453 -484

1 000 EUR 2024 2023
LEDARSKAPSUTBILDNING

Fokus på välfärdsområden -74 -40
Fokus på ledarskapspotential -101 -3
Alumnverksamhet, samarbetsprojekt -1 -3
Kostnader totalt -176 -46

1 000 EUR 2024 2023
KOMMUNIKATION

Konferenser, seminarier, evenemang -1 -2
Köpta tjänster -31 -59
Videoproduktion, poddar -3 -8
IT-tjänster och verktyg -7 -9
Marknadsföringskostnader, kundevenemang -2 -4
Kostnader totalt -44 -82

1 000 EUR 2024 2023
PROGRAMARBETE – BARNFATTIGDOMSPROGRAM

Personalkostnader -115 -135
Tammerfors donationsprofessur -112 -99
Valoisat-gruppen -10 -6
Kommunikation -23 -4
Undersökningar, internationellt samarbete -120 -140
Kostnader totalt -380 -384

Intäkter från investeringsverksamheten
1 000 EUR 2024 2023

Försäljningsvinster 2 417 875 
Ränteintäkter 131 122 
Dividendintäkter 537 523 
Provisionsåterbäringar 85 78 
Vinstandelar 17 15 
Övriga intäkter 50 14 
Totalt 3 236 1 627 

Kostnader för investeringsverksamheten
1 000 EUR 2024 2023

Försäljningsförluster -631 -774 
Räntekostnader -1 -7 
Kapitalförvaltning -70 -40 
Övriga kostnader -6 -8 
Nedskrivningar -616 -680 
Återföringar av nedskrivningar 985 1 762
Källskatter 0 0 
Totalt -339 252 

Rörelsens resultaträkning
1 000 EUR 2024 2023

Intäkter 0 332 
Löner och arvoden 0 -131 
Övriga arvoden och arbetsersättningar 0 -4 
Pensionskostnader 0 -25 
Övriga lönebikostnader 0 -7 
Övriga kostnader 0 -32 
Totalt 0 132 

Placeringar
1 000 EUR 2024 2023

Aktier
Anskaffningspris 23 750 25 241 
Bokföringsvärde 22 548 23 851 
Marknadsvärde 29 110 29 246 

1 000 EUR 2024 2023
Obligationer och ränteplaceringar

Anskaffningspris 24 951 24 083 
Bokföringsvärde 24 581 23 522 
Marknadsvärde 26 436 24 486 

1 000 EUR 2024 2023
Alternativa placeringar

Anskaffningspris 3 958 3 451 
Bokföringsvärde 3 858 3 393 
Marknadsvärde 3 876 3 741 

1 000 EUR 2024 2023
Placeringar totalt

Anskaffningspris 52 659 52 775 
Bokföringsvärde 50 988 50 766 
Marknadsvärde 59 421 57 473 

Kortfristiga fordringar
1 000 EUR 2024 2023

Kundfordringar 75 297 
Övriga fordringar 1 361 5 
Resultatregleringar 268 240 
Totalt 1 704 542 

Kortfristigt främmande kapital
1 000 EUR 2024 2023

Erhållna förskott 0 528 
Leverantörsskulder 612 433 
Övriga skulder 71 84 
Resultatregleringar 313 287 
Totalt 997 1 332 

Investeringsåtaganden
1 000 EUR

Totala investeringsåtaganden (€) Ej infordrat kapital (€)
2 400 1 544
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Beräkning över iakttagandet av 4 § i stiftelsens stadgar:
Till Självständighetsjubileets barnstiftelse (”Itla”) donerades enligt riksda-
gens jubileumsbeslut den 5 december 2017 aktier i Neste Abp till ett värde av 
49  999  949,00 miljoner euro (verkligt värde vid överlåtelsetidpunkten). Akti-
erna överfördes till Itlas värdeandelskonto den 4 januari 2018. Donationen är 
fonderad som en fri fond och redovisas i eget kapital i en separat rad "Dona-
tionsfond mottagen från finska staten".

Enligt 4 § 2 mom. i stiftelsens stadgar får avkastningen av den egendom som 
överlåtits till Itla och avkastning på stiftelsens övriga egendom användas för att 
finansiera stiftelsens ordinarie verksamhet i enlighet med den verksamhets-
budget och verksamhetsplan som styrelsen årligen godkänt.

Enligt 4 § 3 mom. i stiftelsens stadgar gäller att om stiftelsens eget kapital är 
lägre än (4.1.2018) marknadsvärdet av de tillgångar som överlåtits till Itla vid 
tidpunkten för överföringen, ska stiftelsens placeringstillgångar utökas med de 
tillgångar som återstår efter de sedvanliga verksamhetskostnaderna.

Som sedvanliga verksamhetskostnader under stiftelsens räkenskapsperiod 
anses samtliga kostnader från ordinarie verksamhet, kapitalanskaffning och 
placeringsverksamhet som redovisats enligt prestationsprincipen och uppstår 
för att förverkliga stiftelsens syfte, samt eventuella orealiserade nedskrivning-
ar av placeringstillgångarna. Som sedvanliga intäkter under stiftelsens räken-
skapsperiod anses samtliga intäkter från ordinarie verksamhet, kapitalanskaff-
ning och placeringsverksamhet som redovisats enligt prestationsprincipen 
samt eventuella värdeåterföringar av placeringstillgångarna.

EUR 2024 2023
Grundkapital                                 50 456,38  50 456,38      
Överskott från verksamheten vid donationstidpunkten                           131 536,84                        131 536,84 
Överskott från verksamheten efter donationen                           3 631 398,35                        3 648 193,28 
Över/underskott från balansräkningens tidigare 
räkenskapsperioder

                          3 762 935,19                           3 779 730,12 

Donation 4.1.2018                       49 999 949,00                       49 999 949,00 
Eget kapital i stiftelsen totalt                         53 813 340,57                         53 830 135,50 

Stiftelsens kapital överstiger den överlåtna egendo-
mens marknadsvärde vid tidpunkten för överlåtelsen

                        3 813 391,57                           3 830 186,50   
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Finansieringsandelar som beviljas stiftelsen för framtida perioder Beviljad finansiering totalt Återstående beviljad finansiering

SHM/KI-projektet 2023–2025                           4 999 731,00                           3 861 578,00 
RSF/Right to belong 2022–2025                               436 032,00                               152 369,78 
RSF/IMAGINE 2022–2025                               146 888,00                                 79 309,76 
RSF/YOUNG 2023–2025                               130 524,00                                 53 769,22 

Noter till säkerheter och ansvarsförbindelser

Säkerhet för verksamhetslokal, hyresavtal  2 275,69 

Hyresansvar utanför balansräkningen

Objekt Ansvar
Lokaler, uppsägningstid 3 månader                                   5 647,50 
Lokaler, uppsägningstid 3 månader                                   5 647,50 
Lokaler, uppsägningstid 3 månader                                   5 647,50 
Lokaler, uppsägningstid 3 månader                                   5 647,50 
Lager, uppsägningstid 1 månad                                         94,40 
Lokaler, uppsägningstid 2 månader                                      669,60 

Stipendier som stiftelsen delat ut för kommande perioder 
utanför balansräkningen

Summa Tidpunkt

Sanni Penttilä  12 000,00 2025

Stiftelsens övriga finansiella åtaganden utanför balansräkningen 
för framtida perioder

Summa Tidpunkt

Tammerfors universitet, donationsprofessur                               195 556,92 2025
Siunsote, ramavtal, RI-nätverk                                 80 536,51 2025–2026
Soite, ramavtal, RI-nätverk                                 70 000,00 2025–2026
Tammerfors stad, ramavtal, RI-nätverk                                 70 000,00 2025–2026
Uleåborgs stad, ramavtal, RI-nätverk                                 70 000,00 2025–2026
Owal Group, intressentundersökning                                 11 606,40 2025
Åbo universitet, serviceavtal, hemboverksamhet                               368 084,46 2025
Uleåborgs universitet, modellering och införande av 
psykosocialt stöd

                                24 377,50 2025

SPR, utvecklingsarbete och nationell implementering av TRT-
metodutbildning

                              101 137,14 2025

Pirha, modellering och införande av psykosocialt stöd                                 60 054,43 2025
Vardagseffektivitet, experttjänst                                 11 295,00 2025
Pohde, modellering och införande av psykosocialt stöd                               100 000,00 2025
THL, byggande av uppföljningssystem                                 41 571,75 2025
E2-undersökning, systematiska litteratursökningar                                 48 803,31 2025
Onali Alma, podcaster                                 13 600,00 2025



48    Itlas årsberättelse 2024

Revisionsanteckning

Underskrift av bokslutet
och verksamhetsberättelsen
Helsingfors i mars 2025

Petri Pohjonen, styrelseordförande
Maria Kaisa Aula
Tuomas Kurttila
Sanna Vesikansa
Mirjam Kalland
Riitta Särkelä
Juho Romakkaniemi

Katri Vataja, verkställande direktör

Över utförd revision har avgivits berättelse.

Helsingfors i april 2025

CGR Terhi Latvala
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